

Wychodzi codziennie o godzinie 4 popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates: W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct., miesięcznie 1 złr. 50 ct., Z przesyłką pocztową: w Monarchii austro-węgierskiej 2 złr. — ct., do Prus i Niemiec 6 —, do Francji 6 —, do Belgii i Szwajcarii po 7 złr., do Włoch, Turcji i krajów Nadd. 50 ct., do Serbii 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct. Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Kopernika 1. 5. — Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.” szejmca p. Adams, Rue des Saints-Pères 81, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Haasestein & Vogler) nr. 10, Walfischgasse, A. Opatel, Stadt, Stubenbastei 2, M. Dukas, J. Riemergasse 13, Rudolf Moos, Sellenstrasse nr. 2, Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Taube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frenkler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukiński. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem. Reklam w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza. Administracja ul. Kopernika 1. 5. Telefon 10.

Lwów dnia 7. września.

Polit. Cor. zaprzecza stanowczo doniesieniu, jakoby namiestnik Galicji p. Zaleski, przybył do Wiednia w celu złożenia sprawozdania o rzeźmach zaburzaniach, wywołanych nową ustawą drogową. P. namiestnik wstąpił tylko do Wiednia w drodze do Ostendy, gdzie zamierza przepędzić swój urlop. Tysza ma w powrocie z Ostendy dzisiaj przybyć do Wiednia i kilka dni tam zabawiać.

O mityngu czesko-morawskim w Branewicach donoszą, że dla motywowania rezolucji przeciw „dyslokacji” zabrał głos dep. ks. Weber, ale go obecny starosta za namyślny atak na rząd i p. Gantscha wezwał do porządku. Następnie przemawiał księgarz Barwick z Berna, opisując „sgubne dla narodu czeskiego postępowanie dr. Gantscha”. Starosta oświadczył, że rozwiódł mityng, jeżeli on wspomni o ministrze oświaty. P. Barwick zaczyna wtedy ironicznie podnosić zasługi ministra, ale skoro wymienił nazwisko „dr. Gantsch”, starosta rozkazał mityng. Zewsząd huknęło „Gantsch! Gantsch!”, zagrzmięła pieśń „Hej Slovane” (na nutę „Jeszcze Polska nie zginęła”), Barwick na rękach obnoszony po placu, i wolała „Gantsch! Gantsch!” ustały dopiero wtedy, gdy się starosta oddalił.

W austriackim ministerstwie handlu rozpoznają się komisjje prace nad projektem nowej ustawy o magazynach skladowych (Lagerhäuser). Od przyjęcia do skutku tej ustawy zależy rozpoczęcie interesów zapomoczą warantów ze strony Banku austro-węgierskiego.

Wczoraj rozpoczęła się we Wiedniu ministerjalna konferencja cłowa austro-węgierska. Przedmiotem obrad są jedynie instrukcje dla pełnomocników do zawarcia traktatu handlowego z Włochami.

Hr. Kalnok y przyjmował wczoraj ambasadora niemieckiego i miał z nim długą rozmowę. Ambasador angielski Paget, wyjeżdża d. 1. października za urlopem.

Niewyczerpana łaskawość opieki, czuwającej nad pomyślnością w. k. Poznańskiego, daje nowe dowody swej pieczołowitości. Kilka miast z wymienionych zostało na wsi, kilka zaś nowych degradacji przygotowuje się.

Poznański korespondent Köln. Zig, zostający widocznie w silnych stosunkach z miejscową rejoną, czynności degradacyjne w następujący sposób:

Do licznych szkodliwych przekazów dawnej Polnische Wirthschaft, z których prowincja nasza dotąd jeszcze wyleczyła się nie zdołała, należy nadmierna ilość miast i miasteczek. Ponieważ posiadanie miasta zapewniało właścicielowi większe dochody, niż je wieś dawać mogła, pozostawiali więc polscy wielkimi panowie więcej nieruchomości niż zachodziła potrzeba. Bieda i słabe miast tych zaledwie sprawiły wrażenie fatalne, a kosza administracyjna są nierównie większe niż wsi. Z tego powodu rząd zamienił już 10 miast na wsie, kilka zaś podobnych zamian jest już postanowionych.

O względach politycznych korespondent oczywiście przebiegł milczy... lecz jakby nieufność, że czytająca publiczność niemiecka da się złapać na jego wykręty, pisze dalej:

„Gdy się dowiedzie w niedługim czasie, że jakieś Baranowo lub Łopienica na wsie zamienione zostały, to nie myślcie tylko, że to jest tylko złośliwość władz tutejszych, lub ekonomicznego upadku prowincji, bynajmniej, to tylko jest przebiegła polityka, to tylko jest stałe i wytrwale leczy kraj tutejszy z chorobliwych zabytków w samodzielną niegdyś polszczyznę”.

Niech leczy!.. Przyjdą czasy, gdy świat cały leczyć się będzie z cięższej nierównie choroby, którą krzyżacka perfidja zaraziła międzynarodowe stosunki...

Korespondent poznański Köln. Zig. zapowiedział przed niedawnym czasem nowe środki antypolskie, a mianowicie w dziedzinie szkolnictwa. Kto zna cały ogrom środków zarządzanych ku zgermanizowaniu szkół polskich, temu mogło się doniesienie Köln. Zig. zdawać nieprawdopodobnym, bo śmiało się pytać mniast: „Czyż w ogóle jeszcze jakie nowe środki w tej mierze są możliwe?” We wszystkich już szkołach zaprowadzono wyłącznie wykłady język niemiecki, cały prawie dozór szkół powierzono inspektorom niemieckim, polskich nauczycieli wydalają, a na miejsce ich sprowadzają niemieckich itp. Z drugiej strony nie ma w Prusach żadnej prowincji, w którejby tak ogólne jak w szczególności państwowe nakłady na utrzymanie szkół były większe, jak właśnie w prowincjach polskich. Podczas kiedy np. nakłady te ze strony państwa wynoszą w Berlinie 0,22 prc., a w Szwecji 5,61 prc. nakładów ogólnych, w Prusach Zachodnich prc. ten wynosi 15,97, w Prusach Wschodnich 20,33, a w prowincji Poznańskiej 23,73; przyczem zważywszy jeszcze należy i na to, że w ogóle ciężary szkolne w Poznaniu i Prusach Zachodnich są niezmiernie.

Mimo to wszystko jednak korespondent Gasety Kolonkiej był co do nowych środków germanizacyjnych dobrze poinformowany. Do tej samej gazyet bowiem telegrafują dzisiaj oficjalnie z Berlina co następuje: „Aby pokryć brak nauczycieli elementarnych w prowincji Poznańskiej, wydane zostały dalsze rozporządzenia rządu i z wszelką stanowczością zostanie zniemczone (Deutschmachung) szkół polskich przeprowadzone.” O co tu chodzi, nie trudno przewidzieć. Za mało nauczycieli elementarnych w prowincjach polskich nie jest, a jeśli ich brak, to czemu się ich w głąb Niemiec wydała? Chodzi tu raczej o sprowadzenie nowych nauczycieli niemieckich, o t. zw. Deutschmacherów, jak się wyraża nadrenska gazeta północna. Jakże inne jeszcze środki ku zniemczeniu szkół naszych się ukazały, niewiadomo dotychczas, w każdym razie ufości, z którą Köln. Zig. o nich się wyraża, świadczy, że będą one istotnie bardzo „stanowcze”. Czas zatem, ażeby i ze strony polskiej podwójono zabiegi ku ochronie polskiej narodowości, by snąc ze „zniemczeniem” szkół nie szło w parze „zniemczenie” naszych polskich dzieci.

Dzienniki alzackie donoszą o rokowania z biskupem Kortumem w Sztarzburgu o zalesienie kazań w języku francuskim. Dotąd jeszcze biskup się opiera.

Do sprostowania Nordd. Allg. Zig. co do zjazdu cara z Wilhelmem dodają z Berlina ten komentarz, że cesarz Wilhelm o osobie zyczył sobie zjazdu, ale że Bismark był przeciwnym i do odnarmienia zjazdu wziął pretekst ze stanu zdrowia Wilhelma. A dalej, iż wcale jest nieprawdą, jakoby car, zaprzany, odmówił, i owszem — według doniesień petersburskich car w serdecznym liście zaproponował zjazd, jeżeli stan zdrowia Wilhelma wyjdzie. Zarazem miał car prosić usilnie o zachowanie ścisłej tajemnicy projektowanego zjazdu, ażeby w razie niedojścia tegoż do skutku, uniknął fałszywych interpretacji.

Pomimo dementi ze strony Nordd. Allg. Zig. obstaruje Stettiner Zig. przy tem, iż zjazd cesarzy nastąpi; nawet przygotowano już kosztowne podarunki dla dworu rosyjskiego. Te jednak ostatnia wiadomość dementuje również organ bismarkowski.

Sprzeczne doniesienia o zamierzonym zjeździe w Szczecinie mają być uważane w wiedeńskich kołach politycznych za objaw, wskazujący, że nowa rola pośrednicząca Bismarka w sprawie bułgarskiej spowodowała pewne powikłania w poprzednich planach.

nie można, iż pysznie zbudowani chłop i baba, niepodobaliby nawet w parze jednemu naszemu miernemu parobczakowi.

Atmosfera jaka panowała w tej komorze podziemnej, nie pozwalała pozostać w niej dłużej; wynieśliśmy się więc na dwór, z Oraczewskim, i ulokowaliśmy się na wozie, na którym przepędziliśmy resztę nocy. O świcie pobraliśmy dalej bezdrożami po wodach i błotach, wertepach i wybojach, a z południa stanęliśmy szczęśliwie na wyżynach „Filaretu” dominujących nad stolicą rumuńską.

Woznica nasz niechęć wjeżdżać do miasta, stanął przed przedmiejskim „hanem” (dom gołębiny, czyli po prostu zajazd), wkrótce jednak nadjechały z cmentarza próżne dorożki, które nas zabrały. Byłem nareszcie w Bukareszcie. Oraczewskiego zostawiłem po drodze przed pomieszkaniem jego znajomych, sam zaś kazałem się zawięzać do p. Józefa Tymolskiego, właściciela hotelu „de France”, do którego byłem poleconym.

Powaga osób polecających sprawiła, że pan Józef nie powitał mnie — jak to powiadają — jak psa w kregielni, — przeciwnie przyjął grzecznie i z pewną serdecznością, chociaż nie mógł mnie pomieścić w swoim hotelu. — Ves Domniata (widzi pan) — mówił — niema ani jednego kąpka wolnego, a tote odca (wszystkie pokoje) sunt occupate prin nisce senatori si deputati. Ale tu obok jest hotel Neunbar, gdzie wszyscy Polacy stają, i namai de cat singur (zaraz sam) pójdę z panem i wynajmę stancjykę. Si apoi (a potem) proszę do siebie na obiad.

Zrobił jak powiedział i za małą chwiły byłem nlokowany w domu, przez który przechodził wraz z rodzinami wszyscy przybywający do Bukaresztu emigranci polscy. Mając kilka godzin wolnych przed sobą, wyszedłem, aby się miastu nieco przypatrzeć. Dzisiejszy Bukareszt prawie już niepodobny do tego, jak go poznałem w r. 1865. Pragnął on

Według wczorajszych doniesień z Petersburga, uważają tam zjazd jako rzecz pewną i dodają, że carowi mają do Szczecina towarzyszyć carowa i ceteris następa.

Komunikat Nordd. Allg. Zig. co do artykułu Gasety Kolonkiej o stosunku Niemiec do Rosji jest w berlińskich kołach politycznych żywo rozbierany. Celem komunikatu ma być zbitcie pogłosek o jakimś nagłym zwrocie w tym stosunku, z drugiej zaś strony zamyślenie, że Niemcy nie dadzą Rosji carte blanche co do Bułgarii. I owszem, stawiając traktat berliński jako jedyne dopuszczalne gruntu prawny, kładzie komunikat tamę dążeniu Rosji do pogwałcenia Bułgarii. „Polityka niemiecka — zapewniają w Berlinie — obstarze niezłomie przy tem, iż w Bułgarii nie zajść nie może, na co by w przyszłości mocarstwa traktatowe nie zezwołyły i co duchowi traktatu berlińskiego nie odpowiada. Zapelnie tej samej polityki trzyma się Kalnoky. Energicznie też zaprzeczają pogłosek, jakoby Bismark pragnął kłopoty bułgarskie zalać w podziałem sfery interesów anstrjackich i rosyjskich na półwyspie Bałkańskim.”

To ostatnie odnosi się do dawnej już pogłoski, którą obecnie z Rzymu ponowiono, że do berlińskiej Vossische Zig. donoszą: „Bismark prawdopodobnie podejmie się pośrednictwa. Rosja otrzyma wolną rękę na Bałkanach, a Austria w kierunku Saloniki, przez co nastąpiłaby zmiana stosunków; w takim razie Włochy mniastłoby od Austrii otrzymać odszkodowanie.”

Cała ta wiadomość nigdy nie zasługiwała na wiarę już ze względu na nieugięty opór Austrii przeciw takiemu pomysłowi.

Nordd. Allg. Zig. powtórzyła cały artykuł Brunner Morgenpost, któryśmy wczoraj podali.

Rozłam w założonej przez Derouleda lidze patriotycznej coraz bardziej się uwidatnia; połowa jej filij zakłada osobne towarzystwo. W Bordeaux uchwalono teraz dla Derouleda i centralnego komitetu ligi nagane z powodu mówek Derouleda w Rosji.

Ks. Galicyj ogłosił w Petersburgu wydrukowaną w drukarni ministerstwa spraw wewn. broszurę przeciw sojuszm Rosji z Francją. Oświadcza on: „Monarchiczna Rosja nigdy nie może paktować z czerwoną Francją, z czci i wiary obroną. Nie jest też Francja za tym sojuszem”.

Z Ennis donoszą, że policja angielska z wojskiem obsadziła miejsce, na które mimo zakazu wicekróla był mityng zwołany. Ligisic zbrali się w innym miejscu i po kilku mówach rozeszli się, gdy tam policja z wojskiem przybyła.

Z Petersburga donoszą: „Z powodu ucieczki Ejjubachana wzbudza tu wysokie zaciekawienie spodziewane przybycie generała Komarowa, komendanta ziem Zakaspijskich. Powiadają bowiem, że Ejjubchan już dawno znajdował się w kraju Zakaspijskim, nim Persowie odkryli jego ucieczkę. Komarow zamierza między innymi przedłożyć wypracowany przez siebie projekt utworzenia rosyjskich szkół ludowych w kraju Tekitów.”

Na Stambul donoszą: Angielski poseł w Teheranie otrzymał od Salisburogo polecenie przeprowadzić śledztwo co do ucieczki Ejjuba, ponieważ Anglia podejrzewa, że rosyjscy przyjaciele ucieczkę te ułatwili.

Według zapewnień petersburskich Ejjub bawi jeszcze ciągle na terytorjum perskiem; dotychczas orszak jego składa się tylko z 17 ludzi, spodziewa się on jednak w Heracie wywołać powstanie.

Nowoje Wremia przewiduje, że gdy Afganie zgrupują się przy Ejjubie, nastąpi długi i zażarta wojna z Anglią. Afg. nie nie zdolali ostatecznie sprostać Anglikom, bez dobrej broni i bez obcej pomocy, i utrzymać swej niepełności, a Anglicy pod pozorem, że należy utrwalić pokój w kraju, zajęliby wszystkie ważne punkta, jak Herat, Faisalabad, a nawet Badachran w pobliżu Jarkandu i Kaszgaru, a w takim razie mogliby nie tylko plenić środkowo-azjatyckie, ale i całe Chiny podczuwać przeciw Rosji. Rosja przeto — kończy N. Wr. — ma obowiązek uczynić wszystko, aby najbliższe wypadki w Afganistanie mogła skierować tak, jak tego ważne historyczne interesa Rosji i stosunek sąsiedzki z Afganistanem wymagają.

Sprawa bułgarska.

Do Pol. Corr. donoszą z Konstantynopola: „Kola rządowe są rozczarowane i zniechęcone, tem, iż w Rosji objawia się także wobec tureckiej akcji w sprawie bułgarskiej to samo nieustanne niedowierzanie w szczerost Porty, jakie wobec Niemiec wciąż się okazuje. Ten objaw jest jednym z głównych podstaw przecznej, unikającej każdego wybitnego kroku polityki Porty, Porta bowiem obawia się, iż mogłaby ponasć dysonans z polityką znacznej części dyplomacji europejskiej, a mimo to nie zmieniałaby dla siebie usposobienia w Rosji.

Zdaje się przeto, iż Porta czyniąc ostatni swój krok w Berlinie, nie posunęła się aż do sformułowania jasno określonej propozycji, lecz oświadczyła tylko wogóle skłonność swoją co do poruszenia z Petersburga wysłania komisara tureckiego do Sofii w towarzystwie jen. Ernrota. Przewidują tak w tureckich, jak i wogóle w dyplomatycznych kołach, że wymiana zdań między mocarstwami pewien czas potrwa, i dlatego nie obawiają się na teraz jakiegos zaostrenia warunków.”

O zapatrywaniach Bismarka w sprawie bułgarskiej wspomnieliśmy powyżej.

Nie wiemy, z jakiego źródła, nadchodzi dzisiaj z Sofii następująca wiadomość: „Odpowiedzi mocarstw co do misji Ernrota otrzymał rząd berliński w poniedziałek. Austria zastrzegła się przeciwko niej w interesie pokoju, tożsamo czynią, ale tylko mniej energicznie Włochy i Anglia. Sama tylko Francja zgodziła się na misję bezwarunkowo.”

Jest to wiadomość całkiem podejrzana. Wątpliwy o takim pospiechu mocarstw. Co do Francji jest faktem, że p. Fleuch wyjechał z Sofii, ponieważ jako hałaburdnik, kłócający się z resztą konsułów, a zwłaszcza z belgijskim, i poniewierający formami dyplomatycznymi, okazał się niepo prostu niemiłym. Liberté zapewnia, że istnieje pewna wspólność w zapatrywaniach między Francją, Niemcami i Rosją, ale do wymiany zdań między nimi nie przyszło. Według Pol. Corr. w ogóle sprzyrzyła się już kotom paryskim sprawą bułgarską. Sądzą one, że dla uniknięcia pożaru, wartyby nie zważać na drobne naruszenie formy przez ks. Koburga. Odwołując konsula swego, Francja nie myślała dawać księciu nagane, tylko przyjacielską wskazówkę, aby był roztropnym.

Podług Kreis Zig. reprezentanci Włoch za granicą otrzymali polecenie stanowczo występować za legalnością wyboru Koburga, Anglia i Austria popierają Włochy.

Korespondent Timesa miał rozmowę ze Stambulowem, w której tenże znowu powiedział, że jen. Ernrot i Artin ofendni nie zostali wpuszczeni do Bułgarii, gdyż przybyli w mundurach. Tylko jako osobom prywatnym wolno im przekroczyć granicę. Bułgarzy są zdecydowani nie dopuścić oboych do mieszania się w sprawy wewnętrzne. Jeżeli Ernrot i Artin przybyliby jako należyci upelnomocnieni ajenci dyplomatyczni, zostaną jak najprzejrzyjniej przyjęci.

Z tego powodu upominają dzienniki londyńskie ks. Ferdynanda, aby postępował z umiarkowaniem. Skoro się okaże, że naród jest za nim, to z czasem fakt dokonany będzie uznany za prawny. Ernrota dość ignorować jak Kaulbarsa, to jeszcze prędzej pójdzie z kwitkiem.

Do alu spirii, gdzie się znajduje arsenał) nadaje się przy użytkowaniu wysuniętych na przed linii obronnych, do łatwego i skutecznego obwarowania, do czego teraz właśnie przystąpił rząd, przyjąwszy system fortyfikacji francuskich. Cerkwii posiada Bukareszt 14 świątyni, nie licząc 14 cerkwi niewielkich, któreby czy to budowa czyli też wewnętrzna struktura imponowały. Do najokazalszych należą cerkwie metropolitana (obok parlamentu) i cerkiew „Serindar” „Stawropolos” i „St. Georgii”.

Kościółów katolickich i protestanckich posiada Bukareszt po 2; oprócz tego jest zakład wychowawczy dla dziewcząt pod zarządem zakonem t. zw. „Panien Angielskich” (Dames anglaises), gdzie jest także kaplica, której kapelaem był za moich czasów przeznacny ks. Piramowicz, emigrant.

Niedaleko miasta jest kolonia mazuńska (!) „Czupla”, której „arafia” zawiadują OO. Franciszkanie z Bukaresztu.

O oznaczonej godzinie stawiliem się punktualnie w hotelu „de France”, gdzie mnie już Tymolski oczekiwał w gronie rodaków, zebranych licznie, nie wiem już, czy jako zwykli stółownicy, czyli też dla poznania aowego przybysza. Był wice major B. (chcący uchodzić za oficera z roku 1831, chociaż wyglądanie jego zdradzało, że w owym epoce mógł być chyba pacheleciem najwyżej 6—8 lat). Udawał on strasznie „czerwonego” co do przekonań politycznych i strasznie okrutnego w wojnie, chociaż annale z r. 1863/4 nie o tem nie wspominały. „Biał” — jak utrzymywał — przeszkadzał mi na każdym kroku.

Byli dalej objab Racjacy Wojcyci, Stanisław i Antoni, był Aleks. Kaczanowski, Paweł Sas, dr. praw, Kazimierz Borsza, Nap. Popławski, Garmolski, Bogdanów, zwany dragonem, Omaciński, doktorant medycyny i wielu, wielu innych.

A. prawda, byłbym już o mało co zapominał najcięższego ze wszystkich, Litwina, Ant. Paszkiewicza.

Pesti Hirlap dowiaduje się, że ks. Ferdynand zamierza w najbliższym czasie udać się na kilka tygodni do Węgier. Jego sekretarz miał już na 9. września zamówić dwa wagony w pociągu t. zw. „Orient-Express” do Orsovy. W posiadłości swej Vacu w komitacie budapeszteńskim pragnie ksiądz oczekiwać wyjaśnienia obecnej sytuacji.

Nie potrzebujemy dodawać, że jest to błąk najwielutniejszy; tak samo fałszem jest, jakoby matka księcia objeżdżała różne miejsca cudowne.

Rząd bułgarski posłał oficerów do Pesztu celem natychmiastowego zakupu 1000 koni.

Z Petersburga donoszą, jakoby wychodzący bułgarzy otrzymali wiadomość, że rząd bułgarski ich powoła, a w razie gdyby nie powrócił, odhierz im indygenat; emigranci będą się więc starali o indygenaty rosyjskie.

Reforma gminna.

(Ciąg dalszy).

Sprawy wylączone w ten sposób z zakresu działania gminy i obszaru dworskiego, tj. sprawowanie policji miejscowej, równie jak sprawy przekazanego zakresu działania, zamierzono poruczyć organom tego samego rodzaju jak gminy, gminom wyższego rzędu.

Przenosząc tym sposobem część zadań obecnego samorządu gminnego na gminy wyższego rzędu, na powiaty, nasładowano tylko przykład obcych prawodawstw o „Kreisordnung”, w Pruszech i Węgrzech, gdzie właściwy samorząd spoczywa nie tyle w gminie miejscowej, ile w obwodzie lub komitacie, pomimo, że długoletnia praktyka samorządu, większa zażożność i stosunkowo wyższe wykształcenie w tych krajach, gminno daleko zdolniejsza uczynić mogły do sprostanania obszernej samorządowi.

Był jednak pewien punkt, w którym wniosek ten z r. 1873 bardzo daleko odchylił się od podobnego wniosku o okręgach gminnych z r. 1872. Była to kwestja wynagrodzenia funkcyjnarzuszów okręgowych.

Wielce pożądanem byłoby, gdyby we wszystkich okręgach naczelnikami okręgu stać się mogli meżowie odpowiednio wykształceni, a w okręgu osiedli, tak jak to się dzieje z sędziami pokoju w Anglii, z „samtmanami” w Pruszech, z „szulrichtern” na Węgrzech. Nie mogąc jednak przesądzić, czy to da się osiągnąć we wszystkich okręgach, a mając na względzie, że sprawowanie policji miejscowej jest zbyt ważnym czynikiem w ustroju społecznym, ażeby godziło się przy tworzeniu umyślnej instytucji w tym celu pozostawić zajmowanie jej dobrać woli ochotników, zachodzi potrzeba wyrzec, że posada naczelnika okręgu zawsze i bezwarunkowo płatną jest, bez względu na społeczne stanowisko i majątek osoby będącej naczelnikiem okręgu.

Oznaczenie wysokości tej płacy w każdym pojedynczym wypadku, równie jak proponowanie osób na te posady mianować się mających, pozostawiono Radzie powiatowej.

Na podnoszony tu i ówdzie — najłatwiejszy z zarzutów — że urządzenie okręgów gminnych pogięcienne znaczne koszty, odpowiadano argumentem: Zwiększe załatwienie spraw policji miejscowej lub pozostawienie ich w obecnym stanie e wiele więcej kosztuje, aniżeli wydatki położone z utworzeniem i utrzymaniem tej instytucji wynoszącyby mogły.

Gdy zaś w skutek utworzenia okręgów gminnych, działalność zwierzchności gminnych zmniejszy się, można mieć nadzieję, że w przybliżeniu tyle da się zaoszczędzić z kosztów administracji gminnej, ile wniosła kosztą połączone z działalnością naczelników okręgowych.

Nie trudno się jednak przypuszczeniem, aby samo utworzenie instytucji naczelników okręgowych, zaradzić miało wszelkim niedostatkom. Pozostają zawsze liczne wątpliwości kompetencyjne, co do stanowienia w sprawach policyjnych

Paszkiewicz był żywym uosobieniem litewskiej natury. Dziwne, bo nieco skomplikowane miał przyswoje, a mianowicie: „Jak się pedoba w te porę”, które to przyswoje tak się z nim zrosło, że rozmawiając po rumuńsku, używał w dostownem tłumaczeniu: „Cum place Dumitate in ore meo asta.”

Przyswoje to było czasami w zastosowaniu wprost żenujące dla tego, do kogo w rozmowie było skierowane, zwłaszcza przy prezentowaniu.

Trafilo się właśnie, że Paszkiewicz przedstawiając Popławskiego swojej małżonce dodał jak zwykle: „Pan Popławski — moja żona — jak się pedoba w te porę.”

Popławski, młody podówczas chłopak, był w niemymym kłopotie tem bardziej, że pani Paszkiewiczowa nie odnowiała bynajmniej ideałom Mickiewicza, wypowiedzianym w pieśni na cześć Wilii i niekłej Litwinki.

Małżeństwo kochało się bardzo, a żona z miłości dla męża przyswoiła sobie połowę jego przyswoia, nie mówiła tylko „w te porę”, ale „w porę te”, a „jak się pedoba” już zupełnie opuszczała.

O prawości charakteru i koleżeńskości czynności Paszkiewicza, niech świadczy ten jeden tylko fakt: Omaciński, uczeń uniwersytetu kijowskiego, uszedł do powstania z IV. roku medycyny. Z innymi robotnikami znalazł się w Rumunii, gdzie za wstawieniem się dr. Kopernickiego, (byłego jego profesora) i dr. Glucka, prymarjusz szpitala Brancovano w Bukareszcie, został asystentem lekarzem w tymże szpitalu.

Też kawałek chleba ratował wprawdzie na razie od głodu, ale nie zabezpieczał przyszłości młodemu człowiekowi. Chodziło o dokonanie studiów i uzyskanie dyplomu.

W Bukareszcie niebyło fakultetu medycynego, a zresztą gdyby i był, to promocja jego ujmiałaby wielkiego znaczenia, a i na to nawet trzeba było mieć fundusz, których biedny O. nie miał.

(C. d. n.)

18) RUMUNIA (1855—1870). Na te wspomnienia WŁADYSŁAW DUNIN. (Ciąg dalszy). Wrażenia, jakie się odbiera przy wstąpieniu do tej podziemnej pieczary, trudno opisać, mianowicie pod względem oznaczania temperatury i zdefiniowania odorów ujemnej jakości. Zastaliśmy tam oboje gospodarstwo z sieniorgiem dzieci, kilka sztuk owiec i nierozważny i dwa psy. Ziębnieci ogrzaliśmy się przy ognisku, z którego tylko pewna część dymu dostawała się na zewnątrz przez pułap, reszta zaś unosiła się w komorze, a następnie pożyliśmy się jadem i napojem, w co nas zaopatrzyła na droge „pani konsulowa”. Kilkomu kawalkami salami i sera obdzielłem działwą gospodarstwa, co zobaczywszy matka, wyrażała im z rąk te przysmaki, mówiąc, że to „pacat” (grzech) spożywać takie rzeczy w poście. Nie wiedziałem, że w Rumunii muszą pościć także i niemowlęta, a później dopiero przekonałem się, że nie tylko lud wiejski, ale i mieszczaństwo żywią się przez większą połowę roku tylko mamiągą, kukurudzianą, ogórkiem, kapustą (varsa) i cebulą (ciapa). Woleliby oni zupełnie nie wiem jaki grzech śmiertelny, niżli ślamaz post, bo najsurowiej postują popi właśnie przeciw temu grzechowi, podczas gdy inne wykreoszenia przeciw przykazaniom boskim łatwiej już przebacząją.

Pożywienie, jakim się karmi lud w kraju tegoż roku jest tak niedostateczne (ciepła strawa śledwie raz w tygodniu), że patrząc na to dziw

w wyższych instancjach — pozostanie możliwoś... rozstrzygnięcia zażądał w jednej i tej samej sprawie...

Te wszystkie niestosowności jednak samodzielnemu... nie udało w mocy ustawodawstwa krajowego...

Wobec tych okoliczności nie pozostawała inna droga, jak tylko:

- a) ustanowić już teraz odpowiednie organa policji miejscowej, a równocześnie b) zaważać Rząd, aby uzyskałszy upoważnienie...

W myśl tego przekonania Wydział krajowy przedłożył projekt następującej rezolucji:

Sejm królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim zwraca Rząd, aby przedłożył Sejmowi wnioski dające do uregulowania stosunku administracyjnych władz rządowych do wydziałów powiatowych i Wydziału krajowego w taki sposób...

Przedłożenie to odesłano do komisji gminnej, pozostało jednak niezatwierdzone.

Mysł twórczenia okręgów gminnych dla sprawowania policji w gminach nabierała coraz większej aktualności. W kraju dyskutowano ją, poprawiano, zmieniano. Jakkolwiek w wielu stron odrzucana, jednak ona sobie licznych zwolenników, zwłaszcza w kołach, którym rozprzeżenie administracji gminnej w kraju nie było tajne.

Z pominięciem krytyki zapisujemy tu głos, który może za najbardziej przedmiotowy być poczytany.

W Przegłądzie polskiem pojawił się w roku 1873 artykuł „o naszych sprawach domowych” podpisany przez Mieczysława ze Skatulu. Może p. Miecz. Szczepańskiego, starszy ze Skatulu, i był to głos rozstrzygnięcia. Choć sadził surowo sądził jednak z miłością kraju i znajomością przedmiotu. Podamy w streszczeniu to rady, pewni, że się na przyszłość przydadzą. — Rozbić gminy, scentralizować całą ich działalność w ręku mianowanych urzędników, nie trudno, i byłoby na razie skutecznym, lecz to już było — i temu to ustrojowi zawdzięcza mamy ten stan nieporządku i ubóstwa, w którym się obecnie poruszamy. Doświadczenie własne jak i innych powinno być aż nadto nam nauczyć, jak wielkiej wagi i znaczenia jest pierwszeństwo samorządu, złożony w instytucjach gminnych.

Jżeli więc jest mowa o zmianie naszego ustawodawstwa gminnego, to zawsze tylko z zastrzeżeniem, iż ta zmiana nie będzie rozbiściem wielkiej i żywej idei samorządu, lecz jej ochroną; że to nie będzie obaleniem dzisiejszej ustawy gminnej, lecz jej reformą. Przerzucić bardzo dziś na czasie.

Jako środek zaradczy podają utworzenie gminy zbiorowej t. j. złączenie kilku gmin w jeden okrąg administracyjny. Nie da się zataić, iż gmina zbiorowa nie znalazła w kraju ogólnego uznania. Dlaczego? Oto bo jest ona zatarcieciem wielkimi utrwalonej i uświęconej indywidualności gminnej. Właściciel nasz przyzwyczajony od wieków uważać gminę miejscową, w której żyje i mieszka, za swój świat i ojczyznę, wójtę za swą pierwszą i prawowitą zwierzchność, nie przyjęcie ustroju, który go siłą wyrwie z pomiędzy kopców granicznych jego wioski, ostabi i znieczywił powagę jego wójtę a przeniesie ją na wójtę drugiej wsi, a co gorzej miasteczka. Antagonizm, jaki panuje między pojedynczymi osadami, a jeszcze bardziej pomiędzy większą siemięgą a małomiasteczką kapotą, jest stórkroć silniejszy. I z tem przeto usposobieniem, a nazwijmy go po imieniu — z tem uprzedzeniem i przesądem — również liczyć się potrzeba, bo on jest tak silny i niewzruszony, jak ta masa ludu, z którego pochodzi. Jest to pewniakiem dla każdego wykształconego, że lud nasz wielką siłą opierał się na nieulodności rządzenia sam sobą, i że przyczyną tego jest wiekowe przyzwyczajenie słuchania i wykonywania, a nie wolnego w ramach ustawy o sobie stanowienia, co jest przeciwieństwem samorządu. Myślnie jest zdanie, że pochodzi to wyłącznie z braku oświaty. Zapewne, kłóby zaprzeczać ważnych korzyści i wdywów oświaty — lecz ludziby się ten, co by sędził, że sama oświata szkolna, a naturalnie mowa tu być może o bardzo niskim jej stopniu, bo kłóć ma tę moc, by miliony ludzi tak w kilku latach z nieuków przetrworzyć na światłych obywateli i zarazem wlać w nie obywatelskie cnoty — kłóć jest toby się ludzi, iż taka oświata, jaka nasza szkółki dają mogą, da mu wykształcenie, poczucie narodowe i obywatelskie zarząd.

Myślnie, że samemu zaprowadzeniu szkółek po wszech reformujemy i odródimy nasze społeczeństwo — jak tak grubym błędem, jak utrzymywanie, że sama reforma ustawy gminnej nam tę korzyść przyniesie. Przeobrażenie społeczeństwa wymaga wielu bardzo środków tak ze sfery duchowej jak i materialnej.

Było to w zystko, co w najlepszym sposobie powiedzieć można przeciw samorządowi ze stanowiska obserwatora stosunków gminnych tutaj, we wschodniej części kraju.

(C. d. n.)

Wystawa krajowa.

Kraków dnia 6 września.

(Δ) Mam wam zatem zdać sprawę z roli i znaczenia na Wystawie. Rzecz będzie — niestety — dość krótka.

Honneur à tout seigneur! — Pokłonił się więc naprzód firmom dawnym, dobrze znanym, nie bowiem „posiwały” w pracy nad rolnictwem, (bo mógłby to kto wziąć za przytyk osobisty), a obarczonym tymi latami, ile medalami.

Święta, nietylko co do urządzenia, lecz i co do realnej swej treści, jest wystawa traw i nasion, roślin pastewnych w ogóle p. Przelawa Sławiańskiego do Kleczy górnej.

Sześćdziesiąt pyszych wiązanek traw w kwiecie i z korzeniami, dające wyobrażenie o ich wzroście, sile krzewienia się, obfitości liści, budowie korzenia, pouczają nas wyborem, do czego i na jaką glebę który z tych gatunków może być najwłaściwiej użytym. Jest tu także sześć numerów mieszanek pastewnych, obmyślanych wedle położenia i właściwości gruntów, trafiających się najczęściej w naszym kraju.

Szanowne imię Sławiańskich w Kleczy górnej znane już jest oddawna, o produkcji nasion mówi się aż do przesytno od lat kilkunastu, a przecież jest to znowu jedyna kompletna ekspozycja traw i mieszanek.

Zdaje się zatem, że jeszcze długo będziemy wysyłać pieniądze do Niemiec i Węgier na nasiona pastewne, zamiast transportować je całeni wagonami tam, gdzie mają mniej warunków na ich uprawę. A jakż to powód? Brak dostatecznego wykształcenia. U naszego gospodarza trawa jest trawą. Z motylkowatych roślin zna lepiej lubin i esparcette lub wykę, z traw tytoni, a dalej to już wszystko jest trawa. Czy tam jest Lolium perenne czy Festuca ovina, czy Briza czy Alopecurus — wszystko to dla niego jest „trawa communis”. A przecież rezultaty p. Sławiańskiego powinny być już stu, a nie jednego zachęci!

Część traw wystawił także wysoko ceniony gospodarz p. Alfons Lippoman z Dobranowca.

Wystawa p. Szybalskiego Felicjana z Morawicy, który dał nam okazy różnych zbóż w ziarnie i słomie, oraz obmieln, imponuje również 14 medalami i różnymi nagrodami, które przedsiobiorcy ten rolnik zdobył już przy rozmaitych konkursach.

Z wielkich gospodarstw celują okazy przysłane z Gumisk pod Tarnowem, z dóbr ks. Eustachego Sanguszki i hr. Artura Potockiego z Krzesowic. Między pierwszymi imponuje nasienie buraków ekendofskich czerwonych i białych, oraz nasienie konopi olbrzymich.

Hr. Karol Mielżyński z Chobieniec w Poznaniu przedstawił pszenicę szwedzką, spróbowaną z Szwejcji w r. 1882, która zaaklimatyzowała się tu — nie, odznacza się bardzo obfitym plonem a późniejszym dojrzewaniem, co ze względu na trudności zbioru stanowi wielce ważną cechę, oraz żyto trzcinowe, mające silną słomę, a więc mniej skłonne do wylegania.

Ks. Leon Sapieha z Biłcza przysłał próbki tytoniu z własnej plantacji; hr. Bruniński Julian z Podhorzec żyto olbrzymie Chrestensa, pszenicę Squarhead i sybirkę; p. Karol Czecz-Lindenwald z Bierzanowa, jeden z najdzielniejszych gospodarzy w zachodniej Galicji, przysłał żyto montañskie i saskie, jęczmień Hanna i Chevalier, owies Logoro, groch zimowy, wykę zimową, cykorję i inne.

Innych główniejszych wystawców zestawiać według rodzajów zbóż, ażebyście mieli wyobrażenie o jakich okolicach co wystawiono.

Pszenicą różnych gatunków wystawili: Agopowicz Stanisław z Zakzowic pod Gródkim, hr. Henryk Breza z Podlesza pod Miłecem, Czarnowski Józef z Zakamycza pod Krakowem, Hartschier Ferdynand z Koczyszowa, Homolacs Stanisław z Balc pod Zaborowem, Kieszkowski Jacek z Łuki pod Tarnowem, Konopka Stefan z Mogilan, dr. Stanisław Niedzielski z Siedziejowic pod Wieliczką, hr. Franciszek Potulicki z Glinian, Sekowski Stefan z Ryzak pod Miłcem, Skibniewski Bronisław z Babc pod Medyką, Skirliński Jan z Krysnowa pod Liszkami (pszenica jara olbrzymia), Struszkiewicz Władysław z Niewiarowa pod Głowem, hr. Jan Tarnowski z Chorzelowa, Wrotnowski Gabriela z Łak pod Bochnią, Zaleski Władysław z Wolicy pod Pleszowem, hr. Zamojska Rozalia z Ohladowa, Artur Zaremba-Cielecki z Porchowa koło Potoka złotego.

Żyto, a w części jęczmień i owies przysłał: Breza, Czarnowski, Hartschier, Homolacs, Niedzielski, Potulicki, Sekowski, Skibniewski, Skirliński, Struszkiewicz, Zaleski, Zaremba-Cielecki, Bierkowski Józef z Rakzawo pod Żółtynią (owies „Trumf”), Kłoskiński Konstanty z Baczala górnego pod Jastem (żyto polskie), Kudaszewicz Józef z Pradnika pod Krakowem, (owies „Prolifique” i „Welcome”, jęczmień „Golden melon” i żyto krzyżowane „sampańskie”), Nale i Jedrzeż z Polanki z pod Myślenia owies kalifornijski.

Piękne gatunki kartofli wystawili: Breza, Homolacs, ks. Eustachy Sanguszko, Sandor Feliks z Probočina, Zaleski Władysław, Zaremba-Cielecki.

Buraki pastewne lub cukrowe albo nasienie tychże dali: Paul Balicka Wiktorja z Wykot pod Samborem, Breza, Hartschier, produkujący nasienie buraków na większą skalę, Kudaszewicz, Skirliński, Staw Józef z Droboycza, Zaleski.

W wystawie owoców celuje czernihowska szkoła ogrodnicza, która przedstawiła 20 gatunków jabłek, 20 gatunków gruszek, 5 gatunków śliwek, 5 gatunków brzoskwin, 4 gatunki win i rozmaite piękne warzywa, nadto ręczne prace uczniów: koszyczki, wazoniczki i td.

Owoce przedstawił prócz tego nauczyciel Traczekiewicz Jan z Rzhnowej pod Tarnowem, Habina Franciszek z Brzegów pod Wieliczką, Polański Emil z Czerwińca (11 gat. winogron), Janelli Antoni z Krawy pod Łanczynie, ks. Kościński Teodor z Ubrzyńca (także wiele rodzajów winogron), hr. Józef Mielżyński z Poznaniańskiego (gatunki francuskie), Nosch Józef z Brzegów pod Wieliczką, pani Szybalska z Morawicy, pani Salowa z Wysocka i Zawada Karol, zakład ogrodniczy z Czestochowy.

Chmiel mają na wystawie: Agopowicz, Balicki z Wykot, Homolacs, Niedzielski (3 gatunki), Siła Oktaw z Wysocka, ks. Sanguszko, Skibniewski, Staw Alojzy z Droboycza, Szybalski, hrabianka Wanda Zamojska i Wierzejski Bolesław z Adamowej Woli.

Tytoń, oprócz ks. Leona Sapiehy przysłała krakowska c. k. fabryka tytoniu i Piotrowski Stanisław z Konstancji pod Borszczowem.

W wystawie ziemniopodów wzięły także udział niektóre oddziały Tow. gosp. gal. a mianowicie Kołomyjski, Bohrecki (mający stację doświadczalną w Chłobowicach pod kierunkiem p. Wilhelma Bischofa), Katuski za pośrednictwem p. Kazimierza Rójskiego, wreszcie Bocheński oddział Tow. pszczelniczo-ogrodniczego. Bocheńska doświadczalnia przysłała 16 nowych gatunków kartofli.

Piękniemi buki-tami, wieńcami, koszyczkami i poduszczkami z żywych kwiatów odznacza się handel ogrodnicy lwowski p. Edmunda Riedla.

Czy wystawa ziemniopodów Banku rolniczego lwowskiego i akcji rolniczej krakowskiej Mikulskiego Stanisława, tj. instytucji handlowych, które nie są wcale producentami, powinny być znaleźć tu miejsce, to pozostawiam waszemu ocenieniu.

Oto dałem wam niemal cały katalog. Nie dużo. Obawiam się, że jak przyjdzie do premiowania, będą niektórzy wystawcy mnsieli się poświęcać i brać po kilka nagród naraz, jak się to n. p. przydarzyło w zakresie bydła Czeczom, albo kilka miejscowości zostanie tak hojnie nagrodami obdarzona jak np. gospodarze z Niegowic.

Każdy nieuprzedzony musi po tem co przeczytał przypuszczać, że wystawa rolnicza ma bardzo ograniczone, niemal okrojone, ale wcale nie krajowe znaczenie. Gdyby cudzoziemiec chciał kraj po niej sądzić, bardzo smutnie wyniósłby o nim wyobrażenie. Zdaje się, że rolnicy nie bardzo sobie życzyli wystawy w tym roku.

Zgromadzenie Towarzystw rolniczych.

Wniowieniem wam uzupełnić wczorajsze sprawozdanie ze zgromadzenia obu towarzystw rolniczych w Krakowie.

Referat prof. Stanisława Starzyńskiego o ekonomicznym znaczeniu subwencji państwowych, rozwinięty pogląd na obowiązki państwa względem rolnictwa i znaczenie subwencji, które mają wsiwieć samodzielne działanie na polu produkcji rolniczej, rozbiiera następnie zgadnienia:

1) jak się rozwijały subwencje rolnicze u nas, 2) co za pomocą nich osiągnięto, 3) co dalej czynić należy, aby je jak najlepiej użytkować? Z cyfr podanych przez referenta należy podnieść, że łączna suma subwencji rolniczych wynosi w Austrii 500 000, ce jest stanowczo za mało przy budżecie sięgającym pół miljarda. Galicja nie otrzymała nigdy z tego ani 80 000 zł., a słusznie przypadałaby na nią czwarta część ogółu subwencji tj. 126 000 zł. Od r. 1881. począwszy, wynosiła nasze subwencje pomiędzy 17 000 a 34 000 zł. czyli są niestosunkowo niskie i niedostateczne. Największą pożyteczność subwencji okazała się u nas co do hodowli bydła, a mianowicie założono 20 obór zarodkowych pełnej krwi, 9 obór krwi i urządzono 140 stajni białej dla użytku gospodarstw włościańskich. Referent zakończył zajmujący swój wykład następującymi rezolucjami:

1. Walne zgromadzenie obu krajowych Tow. rolniczych wyraża przekonanie, że do pomyślnego rozwoju kultury krajowej w różnych jej działach niezbędnym jest systematyczne a hojne popieranie i subwencionowanie ze skarbu państwa, i że rząd zechce rozwijać czynność subwencyjną coraz szerzej i konsekwentniej.

2. Walne zgromadzenie wypowiada życzenie i oddaje się nadziei, że Sejm krajowy i Koło polskie w Radzie państwa nie spuszcza z oka sprawy subwencyjnej, lecz zawsze będą czuwały, aby przy wyznaczaniu subwencji potrzebom kraju naszego stało się zadanie, i że wspierać będą komitety w staraniach ich w rządzie.

3. Walne zgromadzenie wyraża życzenie: a) aby komitety obu Tow. gospod. czyniły ciągłe starania, iżby z kwoty przeznaczanej corocznie na subwencje dla całego państwa, Galicja otrzymywała najmniej czwartą część;

b) aby rozdzwienie subwencji zostało więc skoncentrowanym co do kierunków, a w obrębie tychże aby nastąpiła pewna kumulacja sum udzielanych poszczególne działom subwencionowanym;

c) aby komitety starały się uzyskać dla siebie prawo swobodnego wiewment funduszami subwencyjnymi w obrębie każdego działu; d) aby subwencje, przeznaczone dla ważniejszych działów, zostały wyraźnie za stałe uznane i minimalna wysokość udzielanej sumy również stałe określona;

e) aby komitety starły się skłonić rząd do uzyskania zezwolenia Rady państwa na wydawanie przyznanych w ordinarium budżetu państwowego subwencji na rok pewien także za czynności i roboty przewidziane aż do 31. marca roku następnego; oraz, aby komitetom wolno było czynić z funduszy rządowych wydatki na przedmioty stale subwencionowane także i przed uchwaleniem budżetu na rok bieżący, pod warunkiem ewentualnego zwrotu.

Rezolucje te przyjęto wszystkie bez dyskusji, en bloc.

W dalszym ciągu posiedzenia referował p. Przelawa Sławiański z Kleczy górnej o uprawie roślin pastewnych, a w szczególności mieszanek traw w szem Klecza górna tak świetnie już dotychczas osiągnęła rezultaty. Referent przedstawił wymownymi słowami znaczenie uprawy roślin pastewnych, zarazem niemożność szablonoowego rozstrzygnięcia tej kwestii lub zawierania obcytm teorjom czy doświadczeniom. Owce rośliny często nas za wiedzy, zawiły, i strata przez nie krajowi zadana tkwi głównie w tem, że zrażeni obcytm produktem, zaniechali rolnicy nasi rozwinięcia własnej uprawy pastewnej. Tymczasem urowa ta przyniesie dodatkowe rezultaty, byle tylko stosowano ją do lokalnych potrzeb i warunków. Kraj czyni już od wielu lat zabiegi około podniesienia hodowli bydła; naturalną konsekwencją tych zabiegów musi być podniesienie równocześnie uprawy karmy dla bydła, a więc roślin pastewnych, która też tak jak było subwencionowaną być powinna. Na podniesienie nieraz obawy o nadprodukcję karmy, odpowiada referent, że pomimo nadprodukcji ziarna my nie mniejszamy własnej produkcji ziarna, a przecież i przy wysokich cenach zboża nie porośliśmy w pierze. Tem mniej są możemy uzyskać na ziarnie dzisiaj, gdy ceny tego są niskie, a konkurencja z Węgrami, Rosją i Ameryką — produkującymi w lepszych niż my warunkach — szalona. Zaczęliśmy korzyści dla rolnika z uprawy pastewnej, a w szczególności użyczenie gleby i zmniejszenie kapitału użytego w ochronie gospodarstwa, stawia referent dwa punkty, a mianowicie konieczność siarow mieszanych i doboru roślin podług warunków ojczyznej nivy.

Na wniosek referenta uchwalilo zgromadzenie rezolucję tej treści: Walne zgromadzenie obu tow. gospod. wezwie rząd do udzielania subwencji dla stacji doświadczalnych.

Z kolei wniósł hr. Stefan Zamojski sprawę ohowu koni włościańskich, i przedstawił zgromadzeniu rezolucję, jakie odnośnie do tej sprawy powziął Jarosławski oddział gal. Tow. gospodarskiego. Referent sądzi, że obów koni włościańskich potrzeba u nas troskliwie i ujętej opieki. Nasza rasa koni włościańskich odznacza się wielu zaletami, przeważnie zdrowiem, wytrzymałością, względnie siłą. Dzisiaj ona karłowateją, tak pod wpływem złego utrzymania, trwającego już przez szereg pokoleń, za rybnego ujęcia do pracy, jak pod wpływem nieodpowiedniego stanowienia. Ale myśmy dążyć powinni do utrzymania zalet, zapobieżenia skarłowaceniu. Potrzebna tu nasza akcja, bo włościanie nie mają ani wiedzy,

ani środków po temu. Zwracając się do środków umożliwiających osiągnięcie tego celu, stawia hr. Zamojski szereg pytań, po których rozważeniu dochozi się do konkluzji, że najlepszą drogą jest subwencionowanie ogierów. Za dostarczenie ich pobieralby właściciele 100 zł.; włościanie opłacałoby od każdej drobnej opłate; co do rasy, to zaleca się silnie zbudowane, o grubych kościach ogiery, pół krwi wschodniej. Kierownictwo i kontrolę należałoby powierzyć komisji z ramienia Tow. rolniczego. Dla możności przekonania się o rezultatach takich stacji, należy czas trwania ich ustanowić przynajmniej na przeciąg 3—5 lat. W myśl tych wywodów postawił referent szereg rezolucji, których rozważenie polecono komitetom obu Towarzystw rolniczych.

Po krótkiej dyskusji, w której zabierali głos pp. Pańkowski, Sołowej, Gorayski i Borowski, oświadczyło się zebranie za wnioskiem p. Borowskiego, domagającym się ustawy o przymusowym kastrowaniu nielicjonowanych ogierów.

Ostatulim punktem porządku dziennego był referat p. Stanisława Jedrzejowicza z o spółkach nabiałowych. Referent podniósł znaczenie gospodarstwa nabiałowego wobec podniesienia chwytu bydła w Galicji, i rozpatrywał w dalszym ciągu sposoby zużycia nabiału. Wykazawszy, że mleko świeże zdota się z korzyścią spieniężyć jedynie w wyjątkowych razach, w pobliżu niewielu miast, zaznacza dalej, że serowienie wymaga dla przyniesienia korzyści i wielkiej znajomości rzeczy i wiele kapitału, a masło nasze, dzięki nieczystym rekom, które eksportem tegoż zajmują się już od dawna, straciło popyt i korzystne dla nas znaczenie na wielkich światowych targach. Ujawnił eksport masła i sera w ręce czyste, umiejętnie i przedsiębiorczo, zdolamy podnieść znów i renomę i popyt naszych artykułów nabiałowych, a tem samem zyskać niemałe korzyści dla naszego rolnictwa. Chcąc to osiągnąć, dążyć należy do wytworzenia szeregu stowarzyszeń nabiałowych, postarać się o agentów, wreszcie o utworzenie akcyjnego towarzystwa dla fabrykacji i eksportu masła i sera w Krakowie i Lwowie. W końcu wniósł referent rezolucję:

Poleca się komitetowi, by sprawą tą gorliwie zająć się raczył.

W dyskusji nad tym przedmiotem zabrał głos p. Kozłowski, który postawił wniosek o wystosowanie petycji do Koła polskiego i ministerstwa rolnictwa o wydanie ustawy przeciw fałszerstwu masła i zorganizowaniu odpowiedniej kontroli.

Po przyjęciu powyższej rezolucji i wniosku dodatkowego, zamknął ks. Adam Sapieha posiedzenie.

Wiec kółek rolniczych.

Dziś popołudniu (d. 6. bm.) odbyło się drugie zgromadzenie Kółek rolniczych, w którym wzięli także udział ks. Adam Sapieha i patron Kółek poznańskich Jackowski. Przedewszystkiem zastanawiano się, czy wystawione przez firmę L. Zieleniewskiego poprawna tarna, mogą być zalecone Kółkom rolniczym do zakupowania. Już wskutek mecji, powziętej na pierwszym posiedzeniu, badał je przed zaleceniem muszą być w konstrukcji żarn p. Zieleniewskiego poczynione pewne zmiany i uzupełnienia. Fabryka zgodziła się przeprowadzić ulpszenia w myśl podanych jej wskazówek, poczem przesłała żarna zarządowi głównemu Tow. Kółek celem wypróbowania i ewentualnego zaletenia.

Następnie toczyła się długa rozprawa nad sposobami wyzolenia handlu produktami włościańskimi od faktorów małopolskich. Zabierali w tej mierze głos pp. Wysocki, Świeżawski, Lech, ks. Peters, prof. Bernardzikiewicz, włościanin Skwara i kilku innych. Uchwalono, aby zarząd główny porozumiał się z zarządami okręgowymi celem organizacji spółek odpowiedzialnych do handlu zbożem, masłem, jajami itp. i aby w miasteczkach targowych zaprowadzone były wagi publiczne.

Uchwalono potem bez dyskusji, aby dla sklepików kółkowych zarząd główny — starał się o wyjeinywanie koncesyj na trafiki tytoniowe. Był także wniosek o interwencję w sprawie wymiaru i poboru należności polskowych, tj. ochrony przed fiskalizmem. Z obawy jednak, aby Towarzystwo nie posądzono o przekroczenie statutu, petycje w tym względzie mają być wnieszone od ludzi pojedynczych, a nie od kółek.

Prof. Dębiec podniósł potrzebę znożenia się kółek rolniczych z towarzystwami oświaty ludowej, celem zasilania się książkami, urządzania czyteln i bibliotek.

Po zamknięciu obrad, wyszli zebrani z sali do pięknego ogrodu strzeleckiego, gdzie urządzono skromną wiececzkę. W ciągu wieczerzy śpiewał chórlupski z Bierzanowa, znany ze swych produkcji prawdziwie artystycznych, a który już i na chórze w kościele św. Anny, przed przystąpieniem do obrad, dał się zgromadzonym poznać. Wznoszono też liczne toasty.

Ks. Polkowski wniósł wymownemi słowami toast na cześć niwiadat sąsiadów, które zachowują strój narodowy, mogą służyć za wzór reszcie społeczeństwa. Imieniem Ślązaków podziękował „chłop sąsiadki”. Ślązacy okazali też wdzięczność za przyjęcie, czece górnego przyjaciela swego w Krakowie, p. Ignacego Żłobowskiego. Pan Cieliecia wniósł mu dyplom członka honorowego Towarzystwa rolniczego śląskiego i rozdał kilkadziesiąt egzemplarzy czasopisma, które świeżo zaczęło w Cieszynie wychodzić pod tyt. Rolnik śląski. Około godz. 9. wieczorem zostali się zgromadzeni, unosząc wrażenie gościnnego i serdecznego przyjęcia.

Ślązacy zwidali bardzo pilnie wystawę, szczególniejszej dział mazyń rolniczych, była, ziemniopodów i pawilony przemysłowe.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 7 września.

* Do niezgłębionych tajemnic konfiskacyjnych należy ten fakt, że Czas w całości powtórzył za Gazetą Narodową wyciągi z artykułu Warsz. Dniowika o podróży arcyks. Rudolfa po Galicji — i nie został skonfiskowany. Że to jest sprawa piękna, uznał to z nami Czas, skoro wyciągi te pomiędzy ostatnimi wiadomościami zamieścił. Czas pominał wprawdzie nasz komentarz do obydwnego porządowego artykułu rosyjskiego, ale w tym komentarzu nawet najsubtelniejszy badacz cenzuralny nie przeciwnego kodeksowi austriackiemu dostrzedł że zdota. Również Reforma krakowska podniosła artykuł Warsz. Dniowika, i nie została za to skonfiskowana. Reforma została wczoraj skonfiskowana — jak nam właśnie telegrafują — za artykuł o austriackich ustawach prasowych.

* Mianowania. Minister oświaty nadał profesowi gimnazjum brzezańskiego, Franciszkowi Jezierskiemu, opróżnioną posadę w szkole realnej w Kra-

kowie, a supleuta czwartego gimnazjum we Lwowie Antoniego Lorkiewicza, mianował rzeczywistym nauczycielem w gimnazjum stanisławowskim.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowo nauzcyciela w Choczni, Franciszka Wiśniewskiego rzeczywistym nauczycielem kierującym w szkole etatowej w Choczni.

* Podziękowanie. Otrzymałmy następujące pismo: „Czytaliśmy różne wspomnienia o zabawach z tegorocznego sezonu kąpielowego w Szczawnicy, jak również o bytności króla serbskiego Milana na balu, nikt jednakże nie wspomniał o zasługach kilku zasobnych obywateli patriotów, którzy zajęli się nader smutnym położeniem starców zgrybłych, weteranów z roku 1831., przynęgnionych wiekiem i żyjących w nędzy.

Nie mogła im zarobić sobie na utrzymanie, ambicja nie pozwala im zebrać, im niedyś czczonym, którzy za ogólną sprawę, za ojczyznę krew przelewali a dziś są tułaczami we własnym kraju. Potrzeba dopiero szukać wybrańców, aby o ich losie pomyśleli, przypominając młodszemu pokoleniu obowiązkii jakie na nich ciąży. — Do rzędu ojczygodnych obywateli i patriotów, którzy się losem weteranów z r. 1831 zajęli, należy przedewszystkiem hr. J. S., który przez swoje przejme, taktowne i sympatyczne postępowanie, był spólnia całego towarzystwa gości kąpielowych, a gdy się zawiązał komitet w Szczawnicy, celem urzalenia zabawy na dochód weteranów z r. 1831. hr. J. S. przyjął przewodnictwo komitetu, i przyczynił się nie tylko czynnością, ale i znacznym datkiem pieniężnym.

Nie możemy też pominąć zasługi innych członków komitetu, jako to pp. radcy Ludwika Turnaus, Rothermunda, inżyniera Eliaszę i profesora Baczakiewicza. Tym też zasobnym obywatelom, jakoteż paniom gospodyniom zawiadzającą weterani z r. 1831. świętne udanie się zabawy, która przyniosła 500 zł. czystego dochodu.

Za tę patriotyczną działalność dla weteranów z r. 1831. oprócz podziękowania dołączają wymienionym serdeczne Bóg zapłać!

Weterani z r. 1831.

* Gabryel Rożniecki, jeden z wybitniejszych polskich kompozytorów muzycznych zmarł w Warszawie ubiegłej soboty w 72. roku życia. Zmarły ukonczywszy studia muzyczne w Niemczech i we Włoszech, zaciągnął się do legii cnd ozienskiej w Algierze, a musiało mu rzemieślnic wojenne pod stołecznem niemben Afryki przypaść do smaku, skoro zaraz przy następnym okazji wstąpił do legionów włoskich i odbył kampanię w szeregach Garibaldego; Rożniecki syczył się nawet osobistą przyjaźnią bohatera Włoch odrodzonych. Podczas pobytu w Paryżu, nasz muzyk zaprzyjaźnił się z Mickiewiczem, a w korespondencji wyszeza pozostały wzmianki o tym stosunku, który wykraczał po za granice konwencjonalnej znajomości. Dopiero gdy wicher wojny włoskiej uciął, Rożniecki, już człowiek dojrzawy, wrócił do kraju i oddał się z zapalem ukochanej sztuce. Działalność jego na tem polu w Warszawie pozostawiła ślady rzeczywistej zasługi. Rożniecki był w Warszawie czas jakiś dyrektorem opery i baletu, profesorem instytutu muzycznego, oraz należał do inicjatorów towarzystwa muzycznego. Jako kompozytor, zaznaczył swój pracowity żywot licznemi dziełami, które miały chwile zasłużonego powodzenia.

Obok innych dzieł z piosnek Rożnieckiego cieszyły się niegdys wielkim powodzeniem „Pierścien” i „Gwóźdź”; dobrze znana jest także muzyka jego do „Przechodnia” Coppego, oraz oratorium „Staba, Mater” na głosy żeńskie i orkiestrę.

Rożniecki był nietylko artystą, lecz i dobrym obywatelem kraju.

* Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzatki, gminie Mołotków, w powiecie borodziejskim, na dokonczenie budowy szkoły, zapomogę w kwocie 50 zł.

* Do Rady powiatowej myślickiej, przy wborze uzupełniającym, wybrany został Tadeusz Hierowski, przelazony obszaru dworskiego w Zawadzie.

* Ślub. W sobotę dnia 10. b. m. o godzinie 7. wieczór odbędzie się w kościele OO. Bernardynów ślub p. Juliana Dąbrowskiego, tuższego obywatela i właściciela handlu z garmistrzowo-jubilerskiego, z p. Laurą Tymoleką, wdową po kompozytorze ś. p. Fabianie Tymolskim.

* Na rzezc pogorzelców Sasowa zebrano dotychczas 4.751 zł. 88 ct. Minister spraw wewnątrznych zezwolił na zbieranie składek na pogorzelców Sasowa, w Czechach, z wyjątkiem miejsc kąpielowych, w Morawii, Ślązku i Bukowinie.

* Rafinerję ropy na Cetnerówce, zamkniętą z polecenia magistratu, puszczone wczoraj ponownie, w rnek wskutek orzeczenia namiestnictwa, znośzącego rozporządzenie wspomnianej władzy.

* Znaleziono na ul. Łyczakowskiej złoty kółczyk z korałem, na którym wyrzeźbiona jest róża. Poszkodowany może się zgłosić na ulicę Pompierską nr. 1.

* Znowu handel ludzkim mięsem. W tydnich wykryła policja lwowska ohydny zbrodni. Uwiecziono mianowicie Lizę Wenne, matkę dwóch córek 15. i 17. letniej, a to za nakłanianie i zmuszanie własnych dzieł do niemoralnego życia, z którego wyrodna matka ciągnęła korzyści. Stawoło t. zbrzdnieć z p. 132 u. k. Liza Wenne wynajmy wala w kamienicy przy placu Bernardyńskim l. 13 wspaniale pomieszkanie złożone z 5 pokoi. Dom ten rozpuszty został przez policję zamknięty, zaś panią Wenne ostawiono do sądu karnego. Równocześnie uwieczono także faktora Samuela Feuersteina, który był pomocnikiem Wennowej.

* Wywóz dziewicz do Ameryki, pomimo czynności policji, wzmagają się coraz bardziej. W tych dniach znowu znika z Lwowa 19-letnia córka szynkara tuższego, Gitla Regen. Policja skonstatowała, że Gitla, która miała wkrótce wyjść za mąż, wywiozł do Ameryki znany handlarz dusz, Isak Gimpel.

* Trzęsienie ziemi zauważono także w Torskiem, w powiecie zaleszczyckim. Było ono wale silne, a poprzedził je huk podziemny podobny do grzmotu.

<

Przy wietrze przeważnie południowym i zmien-
nym stanie nieba ubiegła doba była pogodna. —
Średnia temperatura doby była 16.3° C., najwyższa
25.8° C. najniższa zaś nad ranem 15.0° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza
był dziś o 9. rano 763.2 mm.

Zużycia barometryczna znajdowała się wczoraj
na morzu Niemieckim i wynosiła 740-745 mm.,
zwykle w Styrii i wynosiła 765-760 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny
w południe dnia 7. września:

Wiatr południowo-zachodni, średnia temperatu-
ra doby około 20° C., niebo przeważnie czyste, po-
wietrze normalnie wilgotne, pogodnie.

* **Jutro** d. 8. września: Narodzenie NMP.
— św. Pymena.

Kraków dnia 6. września 1887. (Nowe ko-
leje. — Regulacja Wasty). Projekt połączenia ko-
lejącego Krakowa i okolice z powiatami granicznymi
Kieleckiej gubernii tudzież z koleją Dęblisko-Da-
browską na Miechów — mimo całej użyteczności tak
w Galicji jak i w Królestwie polskiem, uważać nale-
ży jako stanowczo szkodliwy, a to nie tak z powodu
żądania rządu rosyjskiego, aby kolej szła wyłącznie
przez terytorjum Królestwa polskiego i była o szeroki
miejscu — jak raczej z powodu nieznaności sto-
sunków i braku wszelkiej a wszelkiej inicyjatywy ze
strony galicyjskich kapitalistów i przedsiębiorców.

Namiastem powstała w Królestwie polskiem nowy
projekt połączenia z Krakowem, który ma bardzo wiele
szanse, zwłaszcza, iż rząd rosyjski na projekt i
trasę z górą chętnie się zgadza. I tak kilku kapita-
listów i speculantów rosyjskich robią bardzo popie-
szenie studia terenowe, obliczenia barometryczne itp.
w okolicy Miechowa.

Trasa ta wychodziła by z Miechowa do Słomnik,
z tamąd na południowy wschód wzdłuż rzeki Sre-
niawy przez Czechy i Przedawie do miasteczka Tru-
sowiec, z tamąd w kierunku południowym przez
Łaganów, Złotniki i Igołomę, gdzieby naprzeciw ko-
mory austriackiej w Niepołomicach przekroczyła Wis-
łę. Jak wiadomo z Niepołomic jest połączenie kole-
iowe ze stacją w Podęzju, na którym przesuwają się
całe pociągi ze sobą dla Królestwa polskiego przeznaczo-
nego. Most na Wiśle pod Niepołomicami służyłby
w większym i bożym kondygnacjach dla wozów i pie-
szych i nie stanowiący z powodu liczących ławie
płaskowych i płytkości Wisły żadnych trudności przy
budowie.

Przy tej sposobności muszę zwrócić uwagę, że
w Królestwie polskiem ludzie fachowi nie przywiązują
żadnego znaczenia do nader kosztownych robót regu-
lacyjnych Wisły, gdzie rok rocznie krocie zatapia się
na roboty ziemne i faszynowe w tak zwanych cybu-
szkach regulacyjnych, które pierwsza większa woda
wiosenna i lody zabrają, niszcząc wszelkie ślady dla
skontrolowania późniejszego obrachunku. Rzeka Wis-
ła między Krakowem a Niepołomicami ma za wiele
życia, zmienia ciągle koryto główne, rozlewa się szeroko,
jest rwiączką, a roboty kawałkami prowadzone
stosownie do rok rocznie obciążonego budżetu,
wpływają tylko korzystnie na kieszenie przedsiębior-
ców.

Pożar teatru. Jeszcze nie ucichły echa z ka-
tastrofy, jakiej uległa Opera komiczna w Paryżu, gdy
kronika pożarów teatralnych znowu wzbogaciła o
została o święta tego rodzaju kłęką. Wczorajszy tele-
gram doniósł nam, że w mieście Exeter w Anglii
w dniu 5. bm. spalił się w czasie przedstawienia do-
szczętnie teatr, przyczem już w pierwszej chwili wy-
dobiono z gran 60 trupów i odwieziano do szpitala
20 rannych. Sprawowanie to nadesłano, jak wspomi-
nieliśmy w pierwszej chwili katastrofy. Dzisiejsze
deniesienia po dokładniejszym rozpatrzeniu brzmią
jeszcze okropniej. Oto one:

Pożar teatru w Exeter wybuchł podczas przed-
stawienia „Romany Ryc” w czasie IV. aktu na scenie.
Kurtyna spadła natychmiast, co nie wiedząco o
niemcom publiczność przyjęła śmiechem. Wkrótce po-
wstał hałas, co ogromną wywołało panikę. Publi-
czność parkietowa i parterowa ocalała się szybko, od-
nosząc tylko lekkie okaleczenia, natomiast widzowie z
galerji mającej tylko jedno wyjście padli ofiarą. Do
północy wypisano 130 trupów z galerji. Strata ogół-
na 200 ludzi.

Już z tych dotychczas lakonicznie nadesłanych
wiadomości można poznać, że jak przy wszystkich
pożarach teatrów, tak i tu, niebezpieczni sprawca
pożaru tj. ogień, leży dym i czad uśmiercał zgroma-
dzonych w teatrze.

Exeter jest głównym miastem hrabstwa Devon
i liczy przeszło 50,000 mieszkańców. Jest tam sie-
dziba biskupa i wspaniała katedra z organami, które
uważają za najlepsze w całej Anglii. Miasto Exeter
odznacza się ożywionym handlem bawełną i wyro-
bami żelaznymi, które produkuje kilka wielkich
fabryk.

Browar akcyjny w Neustädt koło Magde-
burga, jeden z największych browarów w Niemczech,
spalił się dnia 3. b. m. do szczytu.

Cesarzowa Elżbieta bawi od 5. bież. mies.
w Mehadii (Herkulesbad), gdzie przepędzi kilka ty-
godni.

Z Wiednia. Według nowego rozporządzenia
min. Gautscha zabroniono sługom szkolnym sprzeda-
wać rekwiizyta szkolne.

Z kasy pułkowej 89. pułku piechoty, którego
sztab znajduje się w Wiedniu a komenda uzupełniają-
jąca w Gródku, skradziono 8000 zł. Sprawcy kra-
dzieży nie wykryto.

W sprawie defraudacyjnej na urządzie cłowym
aresztowano 6. b. m. kupca towarów jedwabnych
Alojzego Altmana i niejakiego Müllera. Malwersacja
już od dłuższego czasu była popełniana w ten sposób,
że nadchodzące do Wiednia pakunki, które zawierały
przedmioty wysoko ocalone, deklarowano w porozu-
mieniu z urzędnikami i taksatorami jako przedmioty
podlegające niższemu oceleniu i w ten sposób skarb
państwa przyprawiano o straty. Dochodzenie prowa-
dzone jest z całą sprężystością.

Falszawy ks. Koburski. W Tryescie uwię-
ziono jakąż p. Tugela, która utrzymywała, że jest
księżną Koburską, podczas gdy jej kochanek Vind-
spach, który się przedstawiał jako książę Koburski,
uwięziony został w Regio dell' Emilia. Pseudo-księ-
żęca ta parka popędziła wiele oszustw.

Klasztor Jasnogórski. Rozpoczęte w roku
zeszłym roboty około odrestaurowania wałów, okalają-
cych klasztor OO. Paulinów na Jasnej Górze, zostały
już ukończone. Niebawem mają być również odnowio-
ne mury zewnętrzne kościoła.

W Alpach szwajcarskich zginęło od 1.
kwietnia do 15. sierpnia 23 turystów.

Błogosławiony wynalazek. Warszawski
Kurjer Codzienny donosi:

„Jeden z utęjszych fabrykantów fortepianów,
omysłisty przyrządek, który przystosowany do fortepianu,
dłmi zupełnie głos i zamienia go w niemą niemal
zupełnie klawiaturę. Przyrządek ten, da się zastosować
do każdego fortepianu czy pianina. Wynalazek ten,
jeżeli się okaże w praktycznym użyciu rzeczywiście
dogodnym przy nauce gry na fortepianie, można bę-
dzie nazwać prawdziwie dobroczynnym. Oby tylko
jak największe zyskał rozpowszechnienie.”

Jeśli wspomniany przyrządek rzeczywiście okaże
się przy nauce praktycznym — wynalazca zasłużył-
by na wpisanie jego nazwiska w szereg największych
filantropów tegoczesnych.

Na uniwersytecie kijowskim wzbudzeniem zo-
stało bezwarunkowo studentom litografowanie i wyda-
wanie kursów.

Pieczęta naftowe. W Warszawie ma powstać
podobno fabryka pieców, opalanych naftą. Inicjatorem
nowego przedsięwzięcia jest nasz rodak, od dłuższego
czasu zamieszkały w Londynie.

W warszawskim ogrodzie zoologicznym
ma powstać teatr marionetek. Roboty, które się w tych
dniach rozpoczyna, ukończone będą w przeciągu dwóch
tygodni, tak iż w drugiej połowie bieżącego miesiąca
na scenie tej odbywać się będą przedstawienia marjo-
netek dla dżiatwy. Koszta urządzenia sceny i dekora-
cji obliczono na 1081 rubli.

Ze sportu. W trzecim dniu wyścigów w Moskwie
w biegu dwulatków o nagr. 518 r. wyszedł zwycięs-
ko „Minister Grabowski” L. Grabowski. Nagroda
biegu Stolypińskiego przypadła w udziale hr. L.
Krasieńskiemu. Jego „Ruler” zyskał 2800 rubli, drugi
„Baronet” 1000 rubli. W innych biegach, nagro-
dy pocieszenia na 400 otrzymała „Carmen” Mysyro-
wicz, bieg zaś dziesiętmiński wygrał p. Wotowski
dosiadający „Toledo” hr. Ledochowskiego.

Rezultat czwartego dnia wyścigów w niedzielę
był bardzo pomyślny.

Dwa dwulatków ze stajni L. Grabowskiego
„Gayarre” i „Minister Grabowski” zdobyły pierwszą
i drugą nagrodę, czyli, że hodowca sernicki zyskał rs.
1500, drugi puchar srebrny wartości rs. 200. W biegu
dla trzylatków t. z. „Mosłowski” o nagrodę rs.
1000 zwyciężył „Imp” Magdaleny hr. Krasieńskiej.
Osm kmi stanęło do wielkiego wyścigu „Petrowskiego”.
„Pierwszym przybiegł „Mac-Mahon” stada rzadzo-
wego, drugim „Baronet” hr. L. Krasieńskiego. Nagro-
da rs. 2125, drugi medal srebrny wartości rs. 125,
po odliczeniu 25% na rzecz konia rządowego, stała
się własnością hr. L. Krasieńskiego.

Pomocnicy męzów. W zarządzie okręgu
telegraficznego warszawskiego, postanowiono zwrócić
pilną uwagę na pracę tych telegrafistów, których me-
żowie służy także w zarządzie telegraficznym. Okazało
się bowiem, że wiele z nich tylko nominalnie figu-
ruje na służbie, a za to meżowie ich podwójnie, za
siebie i za nich pracują. Kontrola ma być odąd
bardzo ścisła, celem zapobieżenia tego rodzaju *zui
generis* nadużyciom; w tym celu żonaci telegra-
fiści przeniesieni zostali do centralnej stacji w War-
szawie.

Krwawe zajęcia miało miejsce zaprzeczyć
niedzieli w gminie Falva, w tenezwarskim komita-
cie. Zajęcie to nastąpiło między rumuńską ludnością
wioski a sprowadzonymi przez dwóch węgierskimi ro-
botnikami. Powód bójki stanowił fakt, iż dwaj robo-
tnicy węgierscy, przybywani na kradzieży owoców,
zostali obcięci przez Rumunów. Następną niedzielą po
południu kupa Węgrów, uzbrojona w strzelby, widły
i kosy, uderzyła na karce, w której młodzież za-
bawiła się tańcem. Rumuni zaskoczeni bez bronii
i będąc w mniejszości, uciekli z karcami — w tej
chwili uderzono w dzwony na gwałt i tłumy Rumu-
nów ruszyły ku karcom. Węgrzy widząc, że raz to
rosnącą gromadę myśleli już o odwrocie, gdy nagle
polewy Neyerges dał ognia do zbliżających się. Stra-
ż ten dał hasło do ataku. Węgrzy podali tył i poczęli
uciekać, cała zaś ludność wioski rzuciła się za nimi
w pogon. Główna zbieżność tłumów, skierowana była
przeciw Neyergesowi, który skrył się w domku
dworskiego maszynisty. Domek podpalone na cztery
kugi a gdy Neyerges ustawił zeń uciec, jedenaście
ról ukłwio w jego ciele. Padł na miejscu a tłumy
zaczęły się jeszcze nad trupem. Zandarmi, przybyli z
Czakowy, położyli koniec rozruchom aresztowaniem
przeszło 70 osób. Pięć osób padło na miejscu bójki,
dwie zmarły skutkiem ran, rannych i pokaleczonych
liczą ogółem 26.

Uroczą dolina Ojeowska, będąca własno-
ścią hr. L. Krasieńskiego, została w tych dniach wy-
puszczoną w dzierżawę na przeciąg lat dziesięciu,
poczynając od dnia 1. stycznia 1888. roku. Prywatny
przedsiębiorca zamierza, oprócz wprowadzenia rozma-
itych ulepszeń, wzniesie odpowiadający najnowszym
wymaganiom hydroterapii zakład wodoleciający pod
kierunkiem dr. Jagułątkowskiego z Warszawy.

Statystyka zdrojowisk galicyjskich.
W Krynicy bawilo do dnia 31. z. m. 2038 rodzin
składających się z 3134 osób. W tym samym czasie
wykazała Szczawnica 2531, a Zegestów 946 osób.

Pięćdziesięciolatek Jubileusz literacki sto-
wieńskiego archeologa ks. Daworina Trstenjaka odbył
się dnia 5. b. m. bardzo uroczysto w Słowiańskim
Grodzie (Windicgrätz) przy uczestnictwie tysięcy
zwoleńników sędziwego jubilatę. Setki słowiańskich i
kroackich gości i deputacja kleru złożyły swe gratu-
lacje, a członkowie wydziału krajowego dr. Bosnjak
wręczył zasłużonemu archeologowi wspaniałą srebrną
puchar imieniem słowiańskiego stowarzyszenia literat-
ów. Nadesłano bardzo wiele gratulacyjnych telegram-
ów, a biskupi Strossmayer i Missia listownie złożyli
swe życzenia.

Z dziedzińcy mody. Na nadchodzący sezon
jeleńny zwiastuje *Tygodnik mod* w korespondencji
z Paryża, nader pożądaną zmianę w dwa szczegóły
ubrania damskiego. Mianowicie w kołnierzach, w miej-
scie teraźniejszych angielskich stojących obroży, które
od lat kilku stanowią panującą modę, ukazują się już
u sukien i kostiumów kołnierze wyłożone. Mogą one
być zrobione albo z tego samego materiału, albo też
aksamitne w odpowiednim kolorze. Aby nie raziło
oczu zbyt nagła zmiana, ma być przyjęta wązka opa-
ska z aksamitki czarnej, spięta w tyle na złotą
agrafkę lub na guzik, cała naszyta dżatem, albo
kolorowymi paciorkami. Druga zaś zmiana jeszcze
ważniejsza. Oto obciąża stanowczo, że tiurniry nie
będą miały tej objętości co ubiegłej zimy. Oby tylko
jak najrychlejš zsięzła przepowiednia co do tej dzi-
wnej ozdoby.

Ostatnie notowania produktów.
z d. 7. września 1887.

Lwów: pszenica 7. — do 7.45, żyto 4.35 do 5. —
jęczmień 4. — do 4.50, owses 3.40 do 4. —, groch 5. —
7.75, wyka 3.75 do 4.50, rzepak 9.25 do 9.75, linianka
— do —, konieczyna czerw. 30. — do 45. —, konieczyna
biała 35. — do 50. —, konieczyna szwedzka 40. — do 55. —

Tarnopol: pszenica 6.85 do 7.20, żyto 4.59 do 5. —
jęczmień 3.75 do 4.20, owses 3.25 do 3.85, groch 5. —
do 6.50, wyka 3.65 do 4.70, rzepak 9. — do 9.60,
linianka — do —, konieczyna czerw. 25. — do 40. —,
konieczyna biała 40. — do 50. —, konieczyna szwedzka 45. —
do —

Podwołoczyska: pszenica 6.75 do 7. —, żyto 4.50
do 4.90, jęczmień 4. — do 4.60, owses 3.15 do 3.60, groch
4.50 do 7. —, wyka 2.50 do 4.50, rzepak 9. — do 9.50,
linianka — do —, konieczyna czerwona 22. — do 40. —,
konieczyna biała 40. — do —, konieczyna szwedzka —
do —

Jarosław: pszenica 7. — do 7.60, żyto 4.85 do 5.20,
jęczmień 4. — do 4.60, owses 3.65 do 4. —, groch 4.50
do 6.50, wyka 3.75 do 4.70, rzepak 9. — do 10. —,
linianka — do —, konieczyna czerwona 25. — do 40. —,
konieczyna biała 45. — do —, konieczyna szwedzka —
do —

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.
Chmiel za 56 kilo loco Lwów 20 — do 55. — 60 nomi-
nalnie. Nowy chmiel od — do 56 kilo.
Okowita za 1,000 litr. pre. loco Lwów 26 — do 26.65.
Uspokojenie spokojne Brak eksportu.

Teatr, literatura i muzyka.

Z Teatru. Operetka Dellingers „Don Cesar”
nie cieszyła się u nas już od pierwszych jej przed-
stawień zbyt wielkim powodzeniem. I wczoraj
został mimo, iż dwie role tyt. tytułowa i króla zna-
lazły nowych wykonawców w pp. Laskowskim
i Karpieńskim, widownia teatralna świecila rzą-
ceni pustkami. P. Laskowski ma trudne sadanie
do pokonania ze względu na poprzednią w całym
znaczeniu słowa dobrą interpretację roli tyt. tytułowej
 przez p. Floryńskiego. Mimo tego jednakże, Don
Cesar z Laskowskiego zasnęgie na pochwałę tak
pod względem wokalnym jak też i gry. P. L. spie-
wał partję zniżoną w stosunku do swego głosu
barytonowego zupełnie poprawnie; musimy tylko
zwrócić uwagę młodego śpiewaka, że dowolnie
zwalnianie tempa nawet i w o-eracie nie zawsze
jest dozwolone; szczególnie uderzająco wolnem
było tempo w arji wejściowej Don Cezara w pierw-

Telegramy targowe z d. 6. września.

Wiedeń: Pszenica za 100 kilo od zł. — do zł. —, żyto od zł. — do zł. —, Oko-
wita od zł. 26.50 do zł. 26.62.

Budapest: Pszenica za 100 kilo od jesień
od zł. 6.80 do zł. 6.82; rzepak od zł. — do zł. —

Berlin: Pszenica złota w wrześniu 150.25
m.; żyto — m.; spirytus loco 87. — m.; olej rze-
pakowy — m.

Paryż: Mąka na bież. miesiąc za 159 kilo
47.10 fr.; olej rzepakowy — fr.; spirytus — fr.

Nafta Wiedeń od zł. — do zł. —; Bre-
ma loco —, Hamburg loco 6.05, na wrześniu 6.00,
na wrzes. -grudzień 6.20, Antwerpia na wrześniu 15. ¹/₂ s.
Nowy-York 6 ³/₄ s., Filadelfia 6 ⁵/₈ s.

Ostatnie wiadomości.

Sprawa Banku z ziemskiego w Pozna-
niu jest obecnie przedmiotem dyskusji we wszy-
stkich kołach patrijotycznych. Do października
musi być rzecz zdecydowana i jeżeli odpowiednia
ilekta akcyj nie będzie subskrybowana, natenczas
czeka nas ciężka kompromitacja. Do tego dopu-
ścić nam absolutnie nie wolno. W ostatniej chwili
otrzymujemy peesającą wiadomość, że w sferach,
które wiele mogą zrobić — postanowiono
sprawę zająć się gorliwie. Nie wyprzedzając szcze-
gółów akcji, możemy dziś tylko donieść, że sprawa
Banku ziemskiego już nie upadnie, jeżeli
tylko społeczeństwo polskie pójdzie ofiarnie w do-
brze zrozumianym interesie narodowym. Ci, co
się głównie tą sprawą zająć zdecydowali, złożyli
już nieraz dowód wielkiego serca patrijotycznego,
i niech będą pewni, że ich przykadt ofiary i ich
odezwwanie się do kraju poskutkuje.

Repertuar teatralny. Dziś „Fedora”
(debiut p. Niesiołowskiej).

Dział ekonomiczny.

Zarzy bydłec. Namieśtnictwo ogłasza,
że z powodu szerezenia się zarazy nyskowej i ra-
ciowej w kraju u bydła i nierogacizny, uznano
powiaty stanisławowski, czortkowski, tłómski,
skalski i kolomyjski za przestrzeń zapowietrzoną
i zabroniono odbywania targów na bydło i świnie
w tych powiatach, nadto zabroniono wyprowadza-
nia z tych powiatów bydła rogatego, owiec, kóz i
nierogaczyny.

Dalej ogłasza namieśtnictwo, że z powodu
panującej w Rosji zarazy nyskowej i raciowej u
bydła i świń, zabronionem zostało wprowadzanie
z Rosji owiec przez miejscę wchodu w Brodach,
Podwołoczyskach i w Husiatynie.

Nadto, celem powstrzymania rozszerezenia
tej zarazy w kraju, wzbudzonem zostało ładowanie
bydła i świń na stacjach kolejowych w powiatach:
czortkowskim, buczackim, tłumackim, stanisła-
wowskim, kolomyjskim, śniatyńskim, husiatyńskim
i tarnopolskim.

Izba handlowo-przemysłowa komunikuje
nam co następuje: Terminu do wnoszenia zgłoszeń
na przyszłoroczną wystawę międzynarodową w Mel-
bourne, wyznaczony pierwotnie do 31. sierpnia
przedłużony został do 31. października 1887 r.
Lwów dnia 31. sierpnia 1887. Prezydent *Simon*,
sekretarz *Bodynński*.

Izba handlowo-przemysłowa komunikuje
nam, co następuje: Przy kr. włoskiej szkole rol-
niczej w Portie odbędzie się od 15. września do
15. października 1888 r. międzynarodowa wystawa
dla suszarń owoców, w której mogą brać udział
tak krajowi, jakoteż zagraniczni wynalazcy, fa-
brykanci i ajenci. Jako premie przyznano: 1 złoty
medal i 500 lirów, 2 srebrne medale i po 200
lirów, 4 brązowe medale a nadto ministerstwo
dla relnietwa, handlu i przemysłu zakupi dwie
premiowane szaszynki. Zgłoszenia wnosić należy
najdalej do 31. lipca 1888 r. do komisji wystawy,
która na udanie wysłała potrzebne formularze i
wszelkich udzieli wyjaśnień. Lwów dnia 31. sier-
pnia 1887. Prezydent *Simon*, sekretarz *Bodynński*.

Galicyjski akcyjny bank hipoteczny.
Z dniem 31. sierpnia 1887 było w obiegu: 5%
listów hipotecznych zł. 14,500,500, 5% premiowa-
nych listów hipotecznych zł. 13,173,700, asygnacji
kasowych zł. 2,603,200.

Wiedeń dnia 5. września. Na dzisiejszy targ
dowieziono wołów galicyjskich 1483, węgierskich 1886
niemieckich 1309, razem 4178 sztuk.

Płacono za woły galicyjskie opasowe 53 do 54
i 54 ¹/₂, osobliwe 55 — 56 wyjątkowo — zł. za woły
paszowe 46, 48 — 50 zł., za woły węgier-
skie opasowe 52 do 54, 55, osobliwe 56 do 56 ¹/₂ zł.,
za woły paszowe 46, 48, 49, 50 i za woły nie-
mieckie 54, 56, do 57, osobliwe 58 do 59 zł.
Wszystkie płacono za 100 kilo mięsa.

Do Presburga dowieziono na targ dzisiejszy
1414 wołów.

Ostatnie notowania produktów.
z d. 7. września 1887.

Lwów: pszenica 7. — do 7.45, żyto 4.35 do 5. —
jęczmień 4. — do 4.50, owses 3.40 do 4. —, groch 5. —
7.75, wyka 3.75 do 4.50, rzepak 9.25 do 9.75, linianka
— do —, konieczyna czerw. 30. — do 45. —, konieczyna
biała 35. — do 50. —, konieczyna szwedzka 40. — do 55. —

Tarnopol: pszenica 6.85 do 7.20, żyto 4.59 do 5. —
jęczmień 3.75 do 4.20, owses 3.25 do 3.85, groch 5. —
do 6.50, wyka 3.65 do 4.70, rzepak 9. — do 9.60,
linianka — do —, konieczyna czerw. 25. — do 40. —,
konieczyna biała 40. — do 50. —, konieczyna szwedzka 45. —
do —

Podwołoczyska: pszenica 6.75 do 7. —, żyto 4.50
do 4.90, jęczmień 4. — do 4.60, owses 3.15 do 3.60, groch
4.50 do 7. —, wyka 2.50 do 4.50, rzepak 9. — do 9.50,
linianka — do —, konieczyna czerwona 22. — do 40. —,
konieczyna biała 40. — do —, konieczyna szwedzka —
do —

Jarosław: pszenica 7. — do 7.60, żyto 4.85 do 5.20,
jęczmień 4. — do 4.60, owses 3.65 do 4. —, groch 4.50
do 6.50, wyka 3.75 do 4.70, rzepak 9. — do 10. —,
linianka — do —, konieczyna czerwona 25. — do 40. —,
konieczyna biała 45. — do —, konieczyna szwedzka —
do —

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.
Chmiel za 56 kilo loco Lwów 20 — do 55. — 60 nomi-
nalnie. Nowy chmiel od — do 56 kilo.
Okowita za 1,000 litr. pre. loco Lwów 26 — do 26.65.
Uspokojenie spokojne Brak eksportu.

Przyjeżdżali do Lwowa
dnia 7. września 1887:

Hotel Francuski. W. Krański z Wyszaty. W. Ja-
runtowski z Twardy. A. Paszucki z Tarnopola. H.
Straus z Niemiec. Z. Nowicki z Kótomy. L. Opląt
Wiednia. J. Osceermann z Żółkwi. O. Spitz z Berna. B.
Appeneller z Stanisławowa.

Telegramy targowe z d. 6. września.

Wiedeń: Pszenica za 100 kilo od zł. — do zł. —, żyto od zł. — do zł. —, Oko-
wita od zł. 26.50 do zł. 26.62.

Budapest: Pszenica za 100 kilo od jesień
od zł. 6.80 do zł. 6.82; rzepak od zł. — do zł. —

Berlin: Pszenica złota w wrześniu 150.25
m.; żyto — m.; spirytus loco 87. — m.; olej rze-
pakowy — m.

Paryż: Mąka na bież. miesiąc za 159 kilo
47.10 fr.; olej rzepakowy — fr.; spirytus — fr.

Nafta Wiedeń od zł. — do zł. —; Bre-
ma loco —, Hamburg loco 6.05, na wrześniu 6.00,
na wrzes. -grudzień 6.20, Antwerpia na wrześniu 15. ¹/₂ s.
Nowy-York 6 ³/₄ s., Filadelfia 6 ⁵/₈ s.

Ostatnie wiadomości.

Sprawa Banku z ziemskiego w Pozna-
niu jest obecnie przedmiotem dyskusji we wszy-
stkich kołach patrijotycznych. Do października
musi być rzecz zdecydowana i jeżeli odpowiednia
ilekta akcyj nie będzie subskrybowana, natenczas
czeka nas ciężka kompromitacja. Do tego dopu-
ścić nam absolutnie nie wolno. W ostatniej chwili
otrzymujemy peesającą wiadomość, że w sferach,
które wiele mogą zrobić — postanowiono
sprawę zająć się gorliwie. Nie wyprzedzając szcze-
gółów akcji, możemy dziś tylko donieść, że sprawa
Banku ziemskiego już nie upadnie, jeżeli
tylko społeczeństwo polskie pójdzie ofiarnie w do-
brze zrozumianym interesie narodowym. Ci, co
się głównie tą sprawą zająć zdecydowali, złożyli
już nieraz dowód wielkiego serca patrijotycznego,
i niech będą pewni, że ich przykadt ofiary i ich
odezwwanie się do kraju poskutkuje.

Repertuar teatralny. Dziś „Fedora”
(debiut p. Niesiołowskiej).

Dział ekonomiczny.

Zarzy bydłec. Namieśtnictwo ogłasza,
że z powodu szerezenia się zarazy nyskowej i ra-
ciowej w kraju u bydła i nierogacizny, uznano
powiaty stanisławowski, czortkowski, tłómski,
skalski i kolomyjski za przestrzeń zapowietrzoną
i zabroniono odbywania targów na bydło i świnie
w tych powiatach, nadto zabroniono wyprowadza-
nia z tych powiatów bydła rogatego, owiec, kóz i
nierogaczyny.

Dalej ogłasza namieśtnictwo, że z powodu
panującej w Rosji zarazy nyskowej i raciowej u
bydła i świń, zabronionem zostało wprowadzanie
z Rosji owiec przez miejscę wchodu w Brodach,
Podwołoczyskach i w Husiatynie.

Nadto, celem powstrzymania rozszerezenia
tej zarazy w kraju, wzbudzonem zostało ładowanie
bydła i świń na stacjach kolejowych w powiatach:
czortkowskim, buczackim, tłumackim, stanisła-
wowskim, kolomyjskim, śniatyńskim, husiatyńskim
i tarnopolskim.

Izba handlowo-przemysłowa komunikuje
nam co następuje: Terminu do wnoszenia zgłoszeń
na przyszłoroczną wystawę międzynarodową w Mel-
bourne, wyznaczony pierwotnie do 31. sierpnia
przedłużony został do 31. października 1887 r.
Lwów dnia 31. sierpnia 1887. Prezydent *Simon*,
sekretarz *Bodynński*.

Izba handlowo-przemysłowa komunikuje
nam, co następuje: Przy kr. włoskiej szkole rol-
niczej w Portie odbędzie się od 15. września do
15. października 1888 r. międzynarodowa wystawa
dla suszarń owoców, w której mogą brać udział
tak krajowi, jakoteż zagraniczni wynalazcy, fa-
brykanci i ajenci. Jako premie przyznano: 1 złoty
medal i 500 lirów, 2 srebrne medale i po 200
lirów, 4 brązowe medale a nadto ministerstwo
dla relnietwa, handlu i przemysłu zakupi dwie
premiowane szaszynki. Zgłoszenia wnosić należy
najdalej do 31. lipca 1888 r. do komisji wystawy,
która na udanie wysłała potrzebne formularze i
wszelkich udzieli wyjaśnień. Lwów dnia 31. sier-
pnia 1887. Prezydent *Simon*, sekretarz *Bodynński*.

Galicyjski akcyjny bank hipoteczny.
Z dniem 31. sierpnia 1887 było w obiegu: 5%
listów hipotecznych zł. 14,500,500, 5% premiowa-
nych listów hipotecznych zł. 13,173,700, asygnacji
kasowych zł. 2,603,200.

Wiedeń dnia 5.

FARBY OLEJNE

w najlepszym pokroju tarte, gotowe do użytku i szybko schnące do malowania drzwi, okien, ścian, sufitów, podłóg, schodów, dachów, domów, werand, sprzętów ogrodowych i gospodarczych, narzędzi rolniczych i t. p.

FARBY olejno-lak erowe i bursztynowo-lakierowe

nadające kolor i połysk za jednorazowym pociągnięciem i szybko wysychające.

Farby do fasad

rozpuszczalne w wapnie do kolorowania budynków w 36 kolorach.

Wszelkie gatunki lakierów

krajowych i zagranicznych do robót wewnętrznych, zewnętrznych, do drzewa, żelaza i skór.

PEDZLE

wszelkie gatunki, z najlepiej renomowanych fabryk sprowadzane poleca

JOZEF HANKE WE LWOWIE

Skład farb i handel materiałami

pod „Czarnym psem“



pod „Czarnym psem“

Rynek 1. 38 we własnym domu.

Na żądanie wysła chętnie bezpłatnie wzory z podaniem cen, oraz i kompletne cenniki towarów składów swoich porto franco.

Panowie akademicy

znajdą bardzo wygodne pomieszczenie z meblami — w razie potrzeby z wiktem pod korzystnymi warunkami. Zgłoszenia listowne uprasza się adresować do „Centralnego Biura Ogłoszeń“ we Lwowie, Kopernika 11. Ustnych objaśnień udzieli dozorca domu ulica Czarneckiego 1. 1. we Lwowie. 3282 1-1

E. Brulard, paryżanin

udziela lekcje języka francuskiego po niemarkowanej cenie. Mieszka przy ulicy Chorążczyzmy 15 II. piętro. 3285 1-2

Folwark — przy gościnicy radzym 15 minut od stacji kolei Państwowej i od miasta powiatowe odległy, około 140 morgów obszaru najczystszej ziemi i od miasta brym do urzędowania gozelnia lub browaru piwowego, do którego woda rurami sprowadzona jest w dobrej gęstości, pod korzystnymi warunkami do sprzeczania. Blizsza wiadomość pod literami R. P. Apteka J. sio. 3286 1-2

Pewny zarobek.

Każdy pilny człowiek może sobie co dzień bez kapitału 5-10 złr. w sposób zupełnie uczciwy i przyzwoity zarobić przez objęcie lukratywnego zastępstwa. Również jako uboczny zarobek dla każdego jest ono stosowne. Zastępcy i agenci otrzymują we wszystkich miastach i miasteczkach monarchii pod bardzo korzystnymi warunkami zajęcia. Oferty przesyłać do Kaufm. Kautzel „Confidentia“ in Budapest. 164

KURS NAUK

w wyższym zakładzie wychowawczo-naukowym **W. NIEDZIAŁKOWSKIEJ** we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 7 rozpoczął się dnia 6. września.

Wpisy uczennice dochodzących i stałych pensjonarek przyjmują się w godzinach od 10. rano do 6. po południu. Francuzka i Niemka są w domu dla niestanęcej konwersacji w językach francuskim i niemieckim. 3284 1-5

Brzoskwinie stołowe

paczka 5 kilow. opłatnie zlr. 1.50, hurtownie taniej.

Śliwowica butelkowa

butelka 40 ct, paczka 5-kilow. opłatnie. Próbką opłatnie za przysłaniem 20 ct. 3244 2-5

Administacja dóbr: Schloss Neustein, o. p. Radna w Krainie (Krain).

Franciszek Titl skład fabryczny sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz Nr. 19 poleca swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jakoteż sukna na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby państwa, jako też dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. Wzory bezpłatnie. — Założony r. 1842. — 3176 6-40

KAMIENICA

dwupiętrowa przy przynajmniej ulicy we Lwowie w śródmieściu położona — obok stacji tramwaju — obciążona w Banku krajowym długim hipotecznym, pod bardzo korzystnymi warunkami do nabycia. Zgłoszenia tylko listowne przyjmują „Centralne Biuro Ogłoszeń“ we Lwowie — Koper-ika ul. Pośredniotwo wykluczone. 3284 1-3

Izydora z Ostrowskich GRZYBIŃSKA udziela lekcje śpiewu solowego

podług metody włoskiej w jak najłatwiejszy sposób, mając długoletnią praktykę w nauczaniu, wyrabia każdy głos w najkrótszym czasie, badziel przygotowanie do oper. Mieszkanie 3287 1-6 ulica Teatralna 1. 21, II. piętro.

Gruszki, jabłka, śliwki turkестаńskie 5 kg. pszyłka pocztowa zł. 1.50, Wino czerwone 4 lit. beczuszka 3 zł., Białe wino 4 lit. beczuszka zł. 2.50 wysła franco za pobraniem FRANKL & Comp. we Werschetz (Węgry). 1409

MORSZYN solankowo-borowinowe zurojowisto. Zakład wodoleczniczy, Kąpiele słoneczne, przyjmuje pacjentów przez całe lato Dr. Aleksander Medwey. Nakładem księgarni **K. ŁUKASZEWICZA** we LWOWIE wydanie wkrótce kalendarz Noworocznik Biblioteki rodzinnej na rok 1888,

który przez część kalendarzowej i informacyjnej, zawierać będzie:

- 1) W noworoczną noc, wiersz p. J. E. s. rygnia 2) Czego sobie życzę (rosprawa) p. A. D. 3) Z chronologii polskiej p. A. K. 4) Aforyzmy z listów kr. Gollana. 5) Opowiadania z Baunbachu p. H. S. 6) Przechadzki po Rzymie (s. rygnia) p. A. D. 7) Olenka Bilewiczówna, Postać z powieści histor. H. Sienkiewicza „Potop“. Studium przez Jad. Sawczyńską

Do tego noworocznika przyjmują się inseraty, licząc za całą stronice 12 złr. za pół stron. 7 zł. za ówierz stron 4 złr. Zaświadczenia tak na inseraty jako też i na Noworocznik, którego cena wynosić będzie 1 zł. przyjmują księgarnia K. Łukasiewiczza we Lwowie.

Geld erhalten Civil- u. Milit. -Berechnung nach in 24. Provinz von 300 St. auf 1-10 Jahre, wenn nicht Reize metakbar. Adresse: F. Gure, Credit-Gesellschaft, Graz.

Pierwsza szkoła prywatna dla chłopców. Koncesjonowana przez Wysoką Radę szkolną krajową pierwsza szkoła prywatna, przysposabiająca uczniów do szkół średnich z językiem wykładowym niemieckim i polskim, zostanie otwarta przez podpisane 15. września b. r. przy ulicy Kopernika 1. 17. Wpisy uczniów rozpoczynają się z dniem 1. września codziennie od godz. 10. do 12. przed południem i od 3-6 po południu w lokal tejże szkoły, gdzie też wszelkie bliższe szczegóły programu nauki i warunków przyjęcia dyrekcja szkoły udziela **Leopold Wajgel**, profesor II. c. k. gimnazjum (niemieck.) we Lwowie. 3282 4 5

Engler & Klein fabryka bicykli i trycykli angielskiego systemu szczególnie welocepedów dla dzieci we Wiedniu, VII., Kaiserstrasse 41. Ilustrowane cenniki na porę r. 1887 darmo i opłatnie. 18-35

Najprzedniejsze kuracjyue

WINOGRONA

„Chasseles Mandalin“ ze szczepu francuskiego zupełnie słodkie i z ciekłą łupinką po 80 ct. kilo

codziennie świeżo rozszela handel **St. Markiewiczza** we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

PELSAWSKIE WINOGRONA dopiero po 15. września będą dojrzałe.

Na sprzedaż!

- 4 Lokomobile 1/2, 1/10, 2/3 koni sily.
 - 2 lokomotywy na wazki tor.
 - 2 maszyny do wyrabiania piasku i szutru.
 - 3 pompy centryfugalne, 12 linew z drutu (każda 200-250 metrów długości) używane lecz w dobrym stanie.
- Blizszą wiadomość udziela **Arnold Werner** we Lwowie.

Prawdziwy tylko z tą marką ochronną profesora dr. **LIEBPRA**

ELIXIR

na wzmocnienie nerwów

do trwałego radykalnego i pewnego wyleczenia wszelkich, nawet najoporniejszych cierpień nerwowych, zwłaszcza tych, które z grzechów młodości powstały. Trwałe leczenie wszelkich osłabień, bładaczki, drażliwości, bólów głowy, migreny, bóla serca, cierpień żołądka, ciężkiego trawienia itd.

Nerven-Kraft-Elixir, złożony przez pierwszorzędnego znakomitości z najszlachetniejszych roślin wszystkich pięciu części świata podług najnowszych doświadczeń uczonych, daje tem samem zupełną gwarancję usunięcia powyższych cierpień. Dalsze objaśnienia znajdują się w cirkularze dołączonym do flaszki. Cena pół flaszki 2 zł., 1 flaszka 3.50. Za gotówkę lub pobraniem. Skład główny: H. Schulz Hannover, Schillerstrasse. Składy we LWOWIE w apt. Z. Ruckera w Brodach w apt. pp. Lateinera i W. Landesberga. Dalej do nabycia u B. Zacharskiego w Raszowie. 2080 8-13

Dra BEHRA Ekstrakt na nerwy

sporządzony według własnej metody z roślin leczniczych, okazał się od lat wielu środków we wszelkich cierpieniach nerwowych, migrenie, Ischias, bólach krzyża i miedza pacieroweg, apilepacji, paraliżach, przypadłościach osłabienia i polucji. Używa się także Dra Behra Ekstraktu norwowy przeciw podagrze i reumatyzmowi, stępieniu masykułów, w reumatyzmie masykułów i stawów, nerwo-bólach głowy i szumie w uszach. Dra Behra ekstrakt nerwowy używa się tylko swęnatrznie. Cena flaszki wraz z dokładnym przepisem użycia 70 ct. w. a. NB. Przy zakupnie tego preparatu szochce P. T. Tębiżność baczny na to, że każda flaszka na zewnętrznej owinięciu zaopatrzona jest obok stojącej marką. Główny skład rozsytkowy: Gloggnitza, Niederosterreich, w aptec. Juliusza Bittnera. 3136 6-10 Składy we Lwowie: u K. Mikolascha i we wszystkich aptekach.

PROMESSEN

zu den Ziehungen am 15. September.

4% Ung. Hypotheken-Lose 4% Theiss-Lose nur fl. 1.50 sammt Stempel. Haupttreffer fl. 100.000. nur fl. 2.50 sammt Stempel. Haupttreffer fl. 100.000. Beide zusammen nur fl. 3.75 sammt Stempel. Ziehungslisten gratis und franco. Bestellungen per Postanweisung zuzüglich 15 kr. für Rückporto erbeten. Original-Lose zum Tagescourse. 1300 1-2

Bank und Wechselgeschäft **M. J. Guth & Comp., Wien, I., Kohlmarkt 5.**

BARDZO ZAJMUJĄCY WYNALEZEK Parfumerie - Oriza

L. LEGRAND, PARIS, Rue St-Honore, 207

ESS-ORIZA SOLIDIFIEE

PERFUMY W STANIE STAŁYM WYNALEZEK NAUKOWY PATENTOWANY WE FRANCYJI I ZAGRANICĄ **Parfumerie Ess-Oriza** — amienne w stan stały nowym sposobem, posiadają nieznaną do tego czasu moc i zapach. — Zwarte są w kształcie OLÓWKÓW lub PASTYLEK w malutkich fiakonikach lub fiaturkach łatwych do noszenia przy sobie. Te wonne olówki wcale nie utleniają się, a użyte łatwo się zamieniają w fiaturki świeżymi. — Mają tę wielką wyzyskość, że nadające przez samo zetknięcie zapiach przedmiotom, nie wymagają zmieszania i nie mieszczą przedmiotów. DOŚĆ JEST LEKKO POTRZEĆ ABY NATYCHMIAST PRZEJĘŁY SIĘ WONIĄ.

Wszelkie inne przedmioty jak Bielizna i Papeterie i t. p. ZNAJDUJĄ SIĘ WE WSZYSTKICH ZNAZCZ- NIEJSZYCH SKŁADACH PERFUMERYI. przesyłają się FRANCO na żądanie.

Do nabycia we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Wewiórskiego.

Dr. Fr. Liengela Balsam Brzozowy

Już sam sok roślinny, który z brzozy cieknie, jeżeli się pień zawierci, znany jest od najdawniejszej pamięci jako wyborny środek piękności; jeżeli się ale ten sok przyrządzić podług przepisu wynalazcy w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera on istniejącej cudownej skuteczności. Jeżeli się tym balsamem posmaruje wiecior, twarz lub inne miejsca skóry, wtedy zaraz następnego dnia wydziela się małe łuski ze skóry, która potem staje się mieniąco białą i delikatną.

Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny ospowate i nadaje jej koloru młodocianego; skóra nadaje białą, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostry, znieumia przyrodzone, czerwone nosy, przysyki i inne nieczystości nasłone. Cena stągwi wraz z przepisem użycia 1 złr. 50 ct. Do nabycia we Wiedniu we wszystkich większych aptekach, również w aptecce Fil. Neustaina, I. Plankeng. 1134a 3-2

We Lwowie u Z. Ruckera, apt. w Krakowie u Wikt. Redyka, apt. w Kojczyńskich u M. Redera, apt.

J. IHNATOWICZ

poleca wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne,

odszczególnione za swe znakomite własności 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Pudr książęcy

Jest to najczystsza, najdelikatniejsza mączka roślinna, przysypana przyłąd do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest niezastąpionym środkiem do upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr. z tabelezikiem zlr. 1.50. — Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek małe pudełko po 70 ct. większe zł. 1.20, z tabelezikiem zł. 1.60.

Woda fiołkowa.

Usuwa z twarzy przyszo, liszajki, trądziki, zmarszczki, pory i dotki ospow. Twarz odświeża, wybiela i wydelikac. Cena 1 złr. w. a.

Pilipton

włosom siwym i wypłowiałym po kilkokrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. — Cena 1 zł. 60 ct.

Valentin

najsilniejszy wypadanie włosów wstrzymuje, obulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia włosów pobudza. Cena flakonu 3 złr. Pół flakonu 1 zł. 60 ct.

Cezarin

niezawodny środek na wygnębienie nagłotków. — Pudełko 40 ct.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY,

zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przeczca skóra staje się szorstką grubą i traci przejrzystość. Flaszka 1/4 litra 25 ct. 1791 6-?

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ul. Kopernika 1. 3, Hotel Europejski i ul. Halleka, róg W.łowej. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 2. — W CZERNIOWACH Rynek 1. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

Galic. Bank kredytowy

we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej liczbą 3. począwszy od dnia 17. listopada 1885

wydaje 1772 11-7

ASYGNATY KASOWE

4% z 30-dniowym wypowiedzeniem
5% z 90-dniowym wypowiedzeniem

Przedruk nie będzie opłacony. **Dyrekcja.**

J. & S. KESSLER w Bernie przy ulicy Ferdynanda Nr. 7 — Gn. wysła za pobraniem bieżę wyminione towary w jakoby wykonaniu o wiele lepsze i o 20% tańsze od każdej innej konkurencji. — Wzory gratis i franco. Gdyby się nie podobalo, będzie napowrót przyjęte.

Koszule damskie z sztywną haftem 3 sztuki zł. 2.50	Flanelowe chusteczki na głowę dla pań, ci. ple, 3 sztuki la 2 zł., 1la 75 ct.	Barchan na suknie w najnowszych wzorach, pra d kolorów, 10 mtr. zł. 3.60
Koszule damskie z mocnego płótna, obszyte w rąbki, 6 sztuk zł. 3.25	Fartuchy dla pań z oxfordu, kretonu, płótna sur. i sztywnu, 6 sztuk zł. 1.60	Dreidraht ciężkiej jakości, 10 mtr. la zł. 3.50, 1la zł. 2.80
Gorsoty nocne b-gato ubrane, 3 sztuki: la 4 zł., 1la zł. 1.80	Zimowe loden Nigger na suknie damskie, najlepszej jakości, 10 mtr. zł. 3.50	Materje na szlafroki w najnowszych wzorach, w centki, 10 mtr. zł. 2.50
Spodnice filcowe bogato tamburowane, czerwone popielato lub ciemno czerw. 3 sztuki 3 zł.	Kaszmir czarny i kolorowy, także w kolorach balowych p. dwojnej szerokości, 10 mtr. zł. 4.50	M. terje na ubran a mezzie modne, na zmę, 3-10 mtr. la 5 zł. 50 ct. 1la 3 zł. 75 ct
Chustka Angora na zimę, wielk. 2 zł. 80 ct.	Atlas wełniany w kolorach modnych i balowych podwójnej szer. 10 mtr. zł. 6.50	Materje na palto zimowe wybornej jakości, w modnych kolorach, 2,10 mtr. 10 zł.
Damska wian a wełniana (Jersey) we wszystkich kolorach pięknie przystająca 2 zł.	Flanela Valerie w najnowszych wzorach, 10 mtr. 4 zł.	Materje na okrywki wybornej jakości, w modnych kolorach, 2,10 mtr. 6 zł.
Ponoczozy damskie na zimę, białe lub kolorowe 6 par zł. 1.50	KALMUK w najnowszych wzorach, 10 mtr. 3 zł.	Bielizna normalna systemu Jagera, czyste wełniana, dla mężczyzn i pań, koszula zł. 3.50, spodnie 3 zł.

Wylączny skład oryginalnej **BIELIZNY WELNIANEJ** z jedynej przez prof. dr. Gustawa JAEGERA koncesjonowanej fabryki

W. Bengera Synów w Stuttgart-Bregenz w **Magazynie Schayerów** we Lwowie. (Cennik fabryczny na żądanie franko.)